
Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Der Nachlass Oskar Tenges in der Landesbibliothek
Oldenburg

Preuß, Gerhard

Oldenburg, 1985

Katalog

urn:nbn:de:gbv:45:1-131714

https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:gbv:45:1-131714


Katalog

I . Schriftstücke und Materialsammlungen von Oskar Tenge

A. Werkmanuskripte und Materialsammlungen zur Geschichte
der vier durch Gesetz vom 8 . Juni 1855 bestimmten ol¬

denburgischen Deichbände

1 . Zum ersten Deichband (Stedinger Deichband)

a . Werkmanuskript (Fragment)

1 . Stedinger Deichband . [ Unveröff . Fragm . ] 12 Bl . 4 ° ( Bl . 3- 12:

alte Fol . 1 - 10 . )

Eingelegt in Aktendeckel mit autogr . Titelaufschr . ( Titelan¬
gabe nur hier . ) Text mit Einfüg . u . Streichungen d . Terfs.

Bl . 1 : Einleitung . - Unvollst . Text mit Angabe d . geogr . Um-
fangs d . ersten Deichbandes.

Bl . 3 : Kap . - Überschr . : Älteste Zustände des Landes vor der
Bedeichung und die ersten Deiche.

Bl . 1 ' : Der Butjadinger Deichband , Kt . - Verz . zu Taf . 1- 13-
Bl . 2 ' : Der Butjadinger Deichband , Teil d . Reg . ( Strohau-

ser Sielacht - Würpke ) mit Angabe d . Seiten im Dr.

Beide enth . Teile mit Blaust , durchgestr.

b . Exzerpte aus Akten , Handschriften und gedruckten

Werken sowie geschichtliche Notizen ohne Quellen¬

angabe

Aus Akten

2 . [ Zum ganzen Bereich . ] Überschr . : 1 . Deichband . Stedingerland.

(Vom 16 . - 19 - Jh . ) 28 Bl . 4 ° ( Alte Pag . 1 - 56 . ) Mit Zeichn.
im Text.

Eingelegt in Umschl . mit autogr . Aufschr . : Auszüge aus den
Akten des Haus - und Zentralarchivs . . .

3 . Siele . [ Autogr . Umschl . - Aufschr . ] Beg . : Blankenburger Siel¬

acht . (Von 2 . Hälfte 16 . - Beg . 19 . Jh . ) 6 Bl . 4 ° mit Zeichn.

im Text . - Eingelegt in Umschl.

Umschl . ' mit Text über Anton Günther von Münnich aus : Der
Butjadinger Deichband , entspr . Dr . S . 196 f.

4 . [ Verschiedenes . ] Hinweise auf Seiten von Nr 51 mit Stedingen



- 2 -

betreffenden Aussagen unter d . Uberschr . : Auszüge betr . Gene-

ralia im II . Deichb . ( Vom 17 . - 18 . Jh . ) 1 Bl . 4°

5 . Wüstenland . ( Von 2 . Hälfte 17 - - 1 . Hälfte 18 . Jh . ) 2 Bl . 4°

6 . Schiengen . ( Vom 18 . - 1 . Hälfte 19 . Jh . ) 4 Bl . 4° (Alte Pag.

1- 8 . ) Mit Zeichn . im ' Text . - Eingelegt in Umschl.

Bl . 1 auch mit Exz . aus Völlers ( 72 ) zur Geschichte d.
ersten Deichbandes.

7 . [Deicharbeiten . ] Uberschr . : Auszüge aus den Berichten der

Deichbaumeister über größere Arbeiten in den Deichbänden und

Sielachten 1887 - 1902 . 3 Bl . 4° ( Alte Pag . 1- 6 . )

Bl . 2 ' : Der Butjadinger Deichband , Vorw . - Schluß.
Bl . 3 ' : Der Butjadinger Deichband , Titeibl . - Entwurf.

Beide enth . Stücke mit Blaust , durchgestr.

Aus Handschriften

8 . Exz . aus : Wöbeken (vorh . unter Nr 307 ) . Uberschr . : Nachrich¬

ten , die Stedinger Deiche betr . v . Wöbeken . 16 Bl . 4° mit e.

Zeichn . im Text . - Eingelegt in Umschl . mit autogr . Aufschr . :

I . Deichband.

Rs . ( ausgenommen Bl . 3 ' ) : Der Butjadinger Deichband , In-
haltsverz . mit Dr . - Seitenangaben u . Einl . fast vollst , u.
Textteil . - Mit Blaust , durchgestr . - Textteil entspr . Dr.
S. 98 - 104.

9 . Exz . aus : Wöbeken (vorh . unter Nr 307 ) . Uberschr . : I . Deich¬

band . 4 Bl . 4° ( alte Pag . 1- 8 ) geh . , hier Bl . 1 u . 4 ' .

Bl . 1 ' : : Der Butjadinger Deichband , Kt . - Verz . zu Taf . 19-2!
Bl . 2- 4 : Zweiter Deichband . Feldsteinbänke an der Ahne.

[Kostenübersicht für d . J . 1881 - 96 . ] Abschr.

Weitere Exz . s . Nr 6 . 10.

Aus gedruckten Werken

10 . Exz . aus : Halem ( 81 ) , Bd 1 . 2 Bl . 8°

Mit Lit . - Angaben : S. Meyer ( 67 ) . - Richertz ( 69 ) . - Schloife
(70 ) . - Völlers ( 72 ) . - Witken ( 73 ) .
Bl . 1 ' u . 2 : Der Butjadinger Deichband , Kt . - Bd, Taf . 8.
Lithogr.



- 3 -

11 . Exz . aus : Hamelmann ( 83 ) . 1 Bl . 4°

12 . Exz . aus : Kohli ( 86 ) , Th . 2 , Abth . 1 . 2 Bl . 8°

Weiteres Exz . s . Nr 105-

Geschichtliche Notizen ohne Quellenangabe

13 . Beg . : Bardewisch . ( Von Mitte 11 . - 1 . Hälfte 18 . Jh . ) 2 Bl . 8°

14 . Beg . : Holle . (Vom 12 . - 1 . Hälfte 16 . Jh . ) 1 Bl . 8°

Mit Aussagen zum zweiten Deichband u . Erwähnung von
Kirchen.

c . Karten (Einzelblätter)
(Eingelegt in Umschl . mit autogr . Aufschr . : Ste-
dinger Deichband . Karten . )

Handzeichnungen

Auf Pagigr

15 . [Stedingen . ] 20 x 23,5 cm. Färb . Zeichn . - Mit Nr 6.

Rs . : Textausschn . zur Geschichte Stedingens von anderer
Hand. t

16 . [Hunte von Blankenburg bis Neuenhuntorf . ] 32 x 40 cm.

Auf Pausgagigr

17 . [ Deiche von Oldenburg bis Iprump mit Ohmsteder Wehr und
Siel . ] 26,5 x 52 cm.

18 . [ Wüstenländer Deiche . ]
1 . [ Von Lammer Moor bis Iprump . Mit Brake 1625 - ] 28 x 52 cm.
2 . [ Von Iprump bis Holle . Mit Ohmsteder Tief . ] 27 x 52 cm.
3 . [ Bereich Neuenhuntorf . Mit Brake 1625 , Holler Siel u . 3

Huntorfer Sielen . ] 28 x 52 cm.

19 . [ Siele , Sieltiefs und neue Zudeichung im Bereich der Ollen¬
mündung in die Hunte . ] 17,5 x 28 cm.

20 . Projektierte Begradigung des Deiches bei d . Warflether Kir¬
che zur Vergrößerung des Kirchhofes 1829 . 16 x 28 cm.



)

- 4 -

21 . [ Weser von Motzen bis Moren Sand . ] 25 x 37 cm.

22 . [ Weser von Lemwerder bis Weyhausen 1699 . ] 15 ) 5 x 56 cm.

23 . [ Weser von Altenesch bis Ochtumer Sand mit Nobiskuhle . ]

18,7 x 21,4 cm.

24 . [ Münchhofsgraben und Nobiskuhle bei Altenesch . ] 20,2 x 32,4 c

Mit Verm . : Zum Bericht des Amtes Berne v . 22 . März 1826 betr.
Zufüllung des Münchhofsgrabens.

25 . [ Weser und Ochtum mit Niederbühren , Moorlosen Kirche und Ort¬

schaft Ochtum . ] 18,5 x 28,5 cm.

Lithographie

26 . [ Ausschnitt mit Land zwischen Hunte und Weser von Oldenburg

bis Delmenhorst . ] 21,3 x 33,3 cm.

2 . Zum zweiten Deichband ( But .ladinger Deichband)

a . Werkmanuskripte . Karten und andere Abbildungen

zur ersten Veröffentlichung : Die Deiche und

Uferwerke . . .

Werkmanuskripte

27 . Beschreibung der Deiche im Baubezirk Stollhamm mit histo¬

rischen Nachrichten bis auf die heutige Zeit . [ Entwurf . ]

1874 . 71 Bl . 4 ° ( Bl . 1- 48 : alte Pag . 5- 95 u . - Bl . 9 - 10 -

1- 4 . - Bl . 49 - 71 : alte Pag . 1 - 46 . ) Mit Zeichn . im Text.

Text mit Überarb . d . Verfs . - Es fehlen nur Vorw . u . Inhalts-
verz.

Bl . 9 - 10 : Oldenburgischer Deich - Band . - Vorw . u . Inhalts¬
übersicht zu e . in d . Tradition von Münnich u . Hunrichs
geplanten Werk über alle vier Deichbände im Oldenburger
Land.

28 . Beschreibung der Deiche im Baubezirk Stollhamm mit histo¬

rischen Nachrichten ' bis auf die heutige Zeit . [ Unvollst . Ent¬

wurf . Abschr . von anderer Hand . ] 1876 . 40 Bl . 4 ° ( Bl . 2 - 11:

alte Pag . 1 - 20 . - Bl . 12 - 18 : alte Pag . 79 - 92 . - Bl . 19 - 40 : alte

Fol . 1- XI . )



- 5 -

Mit autogr . Einfüg . von Oskar Tenge . - Titel durchgestr . u . bei
e . Miederholung zu Beg . d . Anh . von Tenge in d . Wortlaut d . ge¬
dr . Fassung abgeändert . - Im Text Angabe zugehöriger Taf . u . Fig.
Entspr . Dr . Vorw . u . S . 1- 16 . 65 - 76 . 1- XXXVI.

29 . Beschreibung der Deiche im Baubezirk Stollhamm mit histo¬
rischen Nachrichten bis auf die heutige Zeit . [ Vollst . Ms. ]
H. 1- 4 . 1876 . 102 Bl . 4 ° ( Bl . 4 - 71 : alte Pag . 1- 135 . - Bl . 72-
102 : alte Pag . 1- 61 . ) Mit Zeichn . im Text.
Text mit geringen Einfüg . u . Streichungen d . Verfs . - Inhalts-
verz . mit zusätzl . Angabe d . Dr . - Seiten.

H. 1 . Die Deiche an der Weser von Beckumersiel bis Langwar-
dermeide . Bl . 4 - 27 mit Umschl . geh.

H. 2 . Die Deiche in der einstigen Vogtei Eckwarden . Chrono-
log . Darst . Bl . 28 - 52 mit Umschl . geh.

H. 3 . Die Deiche an der Jade und Ahne von Langwardermeide bis
zur Hobenbrake . Ortl . Beschreibung . Bl . 52 - 71 mit Um¬
schl . geh.

H. 4 . Anhang . Technische Resultate . Bl . 72 - 102 mit Deckbl . geh.

Hefteinteilung im Dr . nicht übernommen.

Manuskripttext ,e.

30 . [ Vorwortentwurf . ] Beg . : Schon lange ist es von allen denjeni¬
gen . . . - 2 Bl . 8 ° mit Überarb . d . Verfs.

31 . [Einleitung . ] Beg . : In der Methode der Darstellung . . . -
2 Bl . 8 ° mit Einfüg . u . Streichungen d . Verfs . - Unveröff.
Es wird angenommen , daß es sich um eine geplante Einleitung
zu "Die Deiche und Uferwerke . . . " handelt.

Vorarbeit

32 . Betr . die Deiche an der Jade und Ahne seit 1836 [ bis 1840 ] .
3 Bl . 4 ° mit e . Zeichn . im Text.

Text mit Einfüg . d . Verfs . - Inhaltl . verarb . im Dr . S . 43 - 49.

Karten und andere Abbildungen (Einzelblätter)

Handzeichnung

33 . Zeichn . auf Papier . 32 x 20 cm. - Entspr . Dr . Taf . 17 , Fig . 1.



'

Lithographien

34 . 10 Bl . ( darunter 2 mit identischen Abb. ) in verschiedener

Größe . - Miedergabe im Dr . Taf . 5- 8 . 14 - 18.

Handzeichnungen und Lithographie zum Denkmal

des Oberdeichgräfen Peters

35 . Denkmal des Oberdeichgräfen H[ ans ] C[hristoph ] Feters auf

dem Eckwarder Einlagedeich . [ Frontispiz im Dr . ]

1 . Entwurf . Handzeichn . auf Papier . 29,5 x 20 cm.

2 . Perspektivische Ansicht bei einem Standpunkte auf der
Deichkappe in 18 Fuß Entfernung . Handzeichn . auf Papier.
32 x 20,7 cm.

3 . Lithographie wie im Dr . 28,2 x 15,7 cm,

b . Werkmanuskript , gedruckter Textausschnitt , Re¬

zension . Karten und andere Abbildungen zur zwei¬

ten Veröffentlichung : Der But .jadinger Deichband

Werkmanuskript

36 . Butjadinger Deichband . [ Unvollst . ] Ms. 360 Bl . 4° ( Bl . 5- 359

mit 3 alten Zählungen : 1- 113 . 243 - 304 . - 1- 79 . 97 - 119 . - 1- 79 . ]

Text mit Überarb . d . Verfs . - Auf d . Rs . vereinzelt durchgestt
Text zu dems . Werk . - Vorw . u . Inhaltsverz . ebenfalls durchge-
str . - Titel nur auf Umschl . - Bl . von T. III . - Vorw. mit 2
Schlußfassungen . - Bl . 2 ' : Beg . e . früheren Vorw. - Entwurfs vor
Vollendung d . Werks . - Inhaltsverz . weniger ausführl . als im
Dr . , für T. I mit Angabe d . Dr . - Seiten . T. III fehlt im In¬
haltsverz . - Bl . 122 - 78 in Umschl . mit autogr . Uberschr . von
Abschn . 5 . - Bl . 190 besteht nur aus oberem Bl . - Drittel . - Ver:
d . Kt . nur für Taf . 16- 25.

Entspr . Dr . S. V- XII . 1- 96 . 205 - 334 . 349 - 448.

Ms. - Teilstücke s . Nr 1 . 3 - 7- 9 - 58.

Gedruckter Textausschnitt

37 - [ Deichmeister und Deichgräfen . ] S. 193 - 208 . 8°

Mit hsl . autogr . Anm. u . Korr.

Rezension

38 . Rezension von ungenanntem Verf . u . d . T. : Von Deichen und Sie-



- 7 -

len . Ausschn . aus : Nachrichten für Stadt und Land , Oldenburg,
14 . 12 . 1912 , 7 - Beil.

Karten und andere Abbildungen (Einzelblätter)

Hand zeic hnunge n

Auf Pagipr

39 . 2 Bl . je 32,7 x 20,5 cm. - Entspr . Dr . Taf . 14 , Fig . 2 . 3.

Bl . 1 ' : Jeringhaver Deichwerk 1655 - [Handzeichn . ]

Auf Pauspapier

40 . 2 Bl . in verschiedener Größe . - Entspr . Dr . Taf . 13 , Fig . 1.
Taf . 18 , Fig . 3.
Bl . 1 mit Nr 324 u . Verm. : Jadebusen I.

Lithographien

41 . 9 Bl . je 34 x 21,5 bzw . 21,5 x 34 cm. - Wiedergabe im Dr . Taf.
7 . 8 . 11 . 12 . 19 - 21 . 24 . 25.

Weiteres Ex . von Taf . 8 s . Nr 10.

c . Exzerpte aus Akten , Handschriften und gedruckten
Werken sowie geschichtliche Notizen ohne Quellen¬
angabe

Aus Akten *

42 . Organisation des Deichwesens . (Vom 15 . - 17 - Jh . ) 6 Bl . 4°
(Alte Pag . 1- 12 . )

Mit Exz . zur gleichen Thematik aus : R. Allmers ( 75 ) . - Ar-
kenau ( 17 ) . - Halem ( 81 ) , Bd 3 . - Sello ( 106 ) .

*Hinsichtlich der benutzten Akten gibt Oskar Tenge in der Einlei¬
tung zum Butjadinger Deichband an : "Als Quellen dienten mir für
die Darstellung der älteren Deichverhältnisse bis zum Anfang des
19 - Jahrhunderts fast ausschließlich die Akten des Großh . Haus¬
und Zentralarchivs in Oldenburg , für die neuere Zeit die Akten
des Großh . Staatsministeriums und der früheren Baudirektion . "
(S . XIV f . )



43 . Deichgräfen , Deichkasse . ( Vom 17 . ** Beg . 19 . Jh . ) 7 Bl . 4°
(Alte Pag . 1- 13 - )

Deichgräfenfamilie Münnich * ( Nr 44 - 47)

44 . Beg . : Münnichs Vorschläge z . Landfestmachung . . . - (Vom 17 . -
Mitte 18 . Jh . ) 2 Bl . 4°

Mit Exz . aus : Rüthning ( 96 ) , Bd 2 . - Halem ( 82 ) .

4ß . Beg . : 18 . Juni 1718 . Gründe , d . Münnich . . . - (Von Mitte  17 . -
18 . Jh . ) 4 Bl . 4 ° mit Zeichn . im Text.

46 . Beg . : Vogteien . 18 . Jan . 1670 . . . - (Von Mitte 17 . - 18 . Jh . )
1 Bl . 4°

47 . Beg . : A. G. v . M. geb . 9 . Juni 1750 [vielm . 1650 ] . (Von Mitte
17 . - 1 . Hälfte 18 . Jh . ) 1 Bl . 8°

48 . [Deichbauten . ] Beg . : 1483 hat Grf Joh . XIX. . . . - (Von 2 . Half
te 15 . - Mitte 17 . Jh . ) 2 Bl . 4°

49 . [Eindeichungen . ] Beg . : Verzeichnis , wie hoch die Bedeichung .
(Vom 16 . - 17 . Jh . ) 2 Bl . 4°

Mit Exz . zur gleichen Thematik aus (bzw . Hinweisen auf ) :
Harnelmann ( 83 ) . - Kohli ( 86 ) , Th . 1 . - Lasius ( Bemerkungen
ungenannter Herkunft ) . - Münnich ( 41 ) .

50 . Testament des Hole Edzen . ( 1552 . ) 1 Bl . 4°

51 . [Zum ganzen Bereich . ] Inhaltsverz . mit Überschr . : Verzeichnis
der Aktenauszüge d . Deicharchivs - Generalis . - Beg . d . Exz . :
Verhandlungen zw. Graf Johann und Grf Anton . . . - (Vom Ende 16
18 . Jh . ) 47 Bl . 4° (Bl . 3- 47 : alte Pag . 1- 88 . ) Mit Zeichn . im
Text . - Eingelegt im Umschl . mit autogr . Aufschr . : Auszüge aus
den Akten des Haus - und Zentralarchivs , . .

*Anton Günter von Münnich ( 1650 - 1721 ) . - Bruder von A. G. : Johann
Dietrich ( 1638 - 1718 ) . - Söhne von A. G. : Johann Rudolf ( 1678 - 1730)
Burchard Christoph ( 1683 - 1767 ) . - Christian Wilhelm ( 1686 - 1768 ) .

Vgl . : Nutzhorn , Gustav : Genealogie der Familie des russischen
Generalfeldmarschalls Burchard Christoph von Münnich . In : Ol¬
denburgische Familienkunde . Jg . 16 , 1974 , S . 1- 32.



$2 . Nachrichten über Vareler und Butjadinger Deiche . ( Vom Ende
16 . - 18 . Jh . ) 2 . B1 . 4 ° mitZeichn . im Text.

53 . Eindeichung bei Arngast 1655 . Rieswerke auf Arngast und Wur-
deleh 1655 - 1658 . Vareler Deiche 1598 - 1653 - 4 Bl . 4 ° mit Zeichn.
im Text.

54 . Schiengensachen . ( Vom 17 - - Beg . 19 - Jh . ) 16 Bl . 4 ° ( Alte Pag.
1- 31 . ) Mit Zeichn . im Text.

55 - Deichschau - Protokolle . (Vom 17 . - 18 . Jh . ) 8 Bl . 4 ° ( Alte Pag.
1- 15 . ) Mit Zeichn . im Text . - Eingelegt in Umschl . mit autogr.
Aufschr . : Auszüge aus den Deichakten des Großh . Haus - u . Zen¬
tral - Archivs . . .

56 . Steindeiche . (Vom 17 - - 18 . Jh . ) 12 Bl . 4 ° (Alte Pag . 1- 23 - ) Mit
Zeichn . im Text . - Eingelegt in Umschl . mit autogr . Überschr.

57 - Vareler Deiche , Siele . ( Vom 17 . - 18 . Jh . ) 1 Bl . 8°

Mit Aufzeichnungen zum Fedderwarden Siel . ( 2 . Hälfte 19 - Jh . )

58 . [ Deichstrecken ., - längen und - besticke . ] Uberschr . : Der Deich
im Jahre 1625 - 6 Bl . 4 ° ( Alte Fol . 1 - 111 . ) Mit Zeichn . im Text.

Bl . 1 mit fast völlig ausradiertem Textbeginn d . gleichbe¬
titelten Unterabschnitts in : Der Butjadinger Deichband.

59 - Rotulus attestationum super Jurisdictione Visurgica . 1625-
3B1 . 4°

60 . [ Deichkasse . ] Beg . : 1688 . Reglement . . .- ( Von Mitte 17 . - Mitte
18 . Jh . ) 2B1 . 4°

61 . Deichrechtliches . ( Von 2 . Hälfte 17 - - Mitte 19 - Jh . ) 4 Bl . 4°
(Alte Pag . 1- 7 - )

62 . [ Deicherhaltungskosten . ] Beg . : Erlaß v . 24 . März 1694 be¬
stimmt ( Ende 17 . Jh . ) 1 Bl . 4°

63 - [Notlage nach der Weihnachtsflut von 1717 - ] Beg . : Angabe von
Eingesess . d . Vogtei Eckwarden . . . - 2 Bl . 4°



-10-

64 . Besticke der Deiche 1720 . 6 Bl . 4° ( Alte Pag . 1- 11 . ) Mit e.
Zeichn . im Text.

65 - Notizen über Anlagekosten u . Reparatur der Steindossirungen.
(19 . Jh . ) 4 Bl . 4 ° mit Zeichn . im Text.

Mit Aussagen zum dritten Deichband.

66 . Ubersicht der neuen Bermeanlagen an dem Eckwarder Einlage¬
deich . ( 1 . Hälfte 19 . Jh . ) 1 Bl . 4°

67 . [ Augustgrodendeich . ] Beg . : Größte Tiefe . . . - (Von 1853 - 57 . )
2 Bl . 4° mit Zeichn . im Text.

Aus Handschriften

68 . Exz . aus : Lasius ( aus den Papieren ) . - Wöbeken (vermutl . aus
e . nicht vorhandenen , zu Nr 307 gehörenden Teil ) . 2 Bl . 4°

Bl . 1 ' mit Exz . aus : Böse ( 77 ) .

69 . Exz . aus : Wöbeken (vorh . unter Nr 307 ) . 1 Bl . 8°

Weiteres Exz . s . Nr 72.

Aus gedruckten Werken

70 . Exz . aus : Freese ( 80 ) . - Münnich (41 ) . - Sello ( 103 ) . 2 Bl . 8°

71 . Exz . aus : Halem ( 81 ) , Bd 1 . - Hamelmann ( 83 ) . - Münnich (41 ) . -
Sello ( 103 ) . 1 Bl . 8°

72 . Exz . aus : Kohli ( 86 ) , Th . *2 , Abth . 1 . - Schucht (98 . 99 ) . -
Sello ( 103 . 105 ) . - Bremisches Urkundenbuch ( 117 ) s Bd 2 . 5-
Beg . : Bremisches Urkundenbuch . 2 Bl . 4°

Mit Exz . aus Hs . : Urkundenbuch der Grafen von Oldenburg
(114 ) , Bd 8.
Bl . 1 mit Reg . - Einträgen , den zweiten Deichband betreffend
(kein Werkmanuskriptteil ) .

73 . Exz . aus : Hamelmann ( 83 ) . 2 Bl . 4°

Mit Aussagen zum ersten und dritten Deichband.

74 . Exz . aus : Kohli ( 86 ) , Th . 1 . 1 Bl . 8°



-11-

Mit Aussagen zu den drei anderen Deichbänden.

75 . Exz . aus : Kohli ( 86 ) , Th . 2 , Abth . 1 . 2 Bl . 4°

76 . Exz . aus : Münnich ( 41 ) . 1 Bl . 8°

Rs . : Notizen mit Jahreszahlen u . Zeichn . mit Wapel u . Jade.

77. Exz . in dt . Sprache aus : Sehested ( 101 ) . 1 Bl . 4°

78 . Exz . aus : Sello ( 103 ) . 3 Einzelstücke , insges . 4 Bl . 4°
u . 8° ( nur Nr 1 : 4° )

Nr 1 mit Zeichn . zum ersten u . zweiten Deichband , teilw.
mit Blaust.
Nr 2 ' : Fragen . [Notizen von zu kiärenden Sachverhalten
aus d . Deichwesen . ]

79. Exz . aus : Thünen ( 51 ) . 1 Bl . 4°

Weitere Exz . s . Nr 42 . 44 . 49 . 68.

Geschichtliche Notizen ohne Quellenangabe

80 . Beg . : Abbehausen . (Vom 12 . - 1 . Hälfte 18 . Jh . ) 1 Bl . 8°

Weitere Notizen s . Nr 14.

d . Karten (Einzelblätter)

Handzeichnungen

Auf Parier

81 . Deich - Charte von Bornhorst bis Huntebrück . 19,9 x 70,7 cm.
Mit Nr 1.

Auf Pauspapier

82 . [Weser und Hunte mit Butjadingen sowie Jeverland , Landwürden
und St edingen . ]
Mit Verm. : Abt . IV 1— Flußkarten . Weser I . Nr 210.

83 . [Siele bei Volkers , Blexen , Langwarden , Eckwarden , Stollhamm . ]
26,3 x 39 cm. Teilw . mit Blaust.
Mit Nr 21 . 22 . 27 . 34 . 35.



-12-

84 . [ Siele und Einlagen bei Langwarden , Fedderwarden , Burhave
u . a . ] 24,5 x 51,5 cm. Teilw . mit Blaust.
Mit Nr 24- 27 . 29- 32 . 39.

85 . [ Bereich von Groß - Fedderwarden bis Blexen . ] 26,2 x 11,4 cm.
Teilw . mit Blaust.

86 . [ Deiche im Bereich Burhave , Sillens . ] 26 x 26,5 cm. Teilw.
mit Blaust . - Mit Jahresangaben von 1713 - 19-

87 . [ Siele bei Waddens , Tettens , Volkers , Blexen , Atens , Esens¬
hamm u . a . ] 24 x 30,5 cm. Teilw . mit Blaust.
Mit Nr 19 . 21 - 24.

88 . Vorwerk Inte 1644 . 29 x 39 cm.
Mit Verm. : Joh . Conr . Musculus u . Nr 82.

89 . Seefeld 1725 . [ Deiche , Siele u . Lockfleth . ] 50 x 30 cm.
Mit Verm. : v . Wittckensche Samml. Nr 80.

90 . [ Küstenbereich Dangast - Varel mit Vareler Siel . ] 28,5 cm
links u . 19 cm rechts x 32,7 cm oben u . 16,5 cm unten.
Färb . Zeichn .- Mit Verm. : gez . 1812 v . H. M. Becker u . Nr 309.

91 . Vareler Eindeichungen . 28 x 19,5 cm. Färb . Zeichn.

92 . Jader u . Vareler Deiche , gemessen nach 1?21 . 46,5 x 33,5 cm.
Teilw . mit Blaust . - Mit Verm. : v . Wittckensche Samml. u . Nr 40.

93 - Deiche der Jader Vogtei . 1733 . 14,5 x 25 cm. Färb . Zeichn.

94 . [ Deichverlauf östlich von Hohenberge mit 1733 eingedeichtem
Land und Jader Aufdeich . ] 17 x 31 cm. Färb . Zeichn.

95 - [ Jethauser , Neu- Suder , Alt - Wapeler und Alt - Jader Siel . ] 11,5 x
19,5 cm. Teilw . mit Blaust . - Mit Nr 642.

96 . [ Deiche im Bereich Wapeler Groden und Kleihörn . 1732/33 - ]
28 x 52,5 cm. Teilw . mit Blaust.
Mit Verm. : Deichgräfe Schmidt.

97 - Der Wapeler Groden mit neuem Eindeichungsprojekt 1733 - 40 x
27 cm. - Mit Verm. : v . Wittckensche Samml. Nr 51.



-13-

98 . [ Wapeler Groden , 1733 eingedeicht , und Bereich von Dangast
bis Seefeld 1716 . ] 39 x 28 cm . Teilw . mit Blaust.

99. [Lockfleth mit Mündung in die Weser . ] 20,3 x 51 cm . Teilw.
mit Blaust . - Mit Nr 216 . 217.

100 . [ Siele im Bereich Rodenkirchen , Golzwarden , Elsfleth und

Dalsper . ] 25,7 x 56 cm . Teilw . mit Blaust.
Mit Nr 9 - 11 . 13 . 15 . 16.

101 . [ Deichverlauf bei Brake und gegenüberliegendes Weserufer
mit Harrier Sand 1733 . ] 39 x 26,5 cm . - Mit Nr 267.

102 . [ Oldenbroker und Hammelwarder Siel . ] 20,5 x 35,5 cm . Teilw.
mit Blaust . - Mit Nr 11 . 12.

Rs . : Wolfsdeich und Ohmsteder Siel an der Huntd . [ Zeichn . ]
Mit Nr 6.

103 . [ Ohmsteder Wehr und Siel an der Hunte . ] 30 x 33 cm.

Lithographien

104 . [ Butjadingen , nordwestl . Teil . ] 32 x 20 cm.

105 . [ Ausschnitt mit Jader Watt . ] 9 x 16,5 cm.

Rs . : Exz . aus : Kollmann ( 87 ) zum ersten Deichband.

e . Steinbankprofil (Handzeichnung)

106 . Steinbank vor dem Tossenser Groden 1863 . 20,1 x 32 cm.

3 - Zum dritten Deichband (Jeverscher Deichband)

a . Werkmanuskripte , zugehörige Karten und andere
Abbildungen

Werkmanuskripte

107 . Der Jeversche Deichband oder Beschreibung der Deiche und

Uferwerke im 3 - Oldenburgischen Deichbande mit geschicht¬
lichen Nachrichten bis auf die heutige Zeit . [ Unvollst.



-14-

Entwurf , bestehend aus Teilentwürfen mit einigen Textpar¬
tien in verschiedener Fassung . Im Text Lücken . ] 163 Bl . 4°
u . ( nur Bl . 145 - 46 ) 8° mit Zeichn . im Text . Ursprüngl . getr.
Zählung.
Text mit Überarb . d . Verfs . - Bl . großenteils mit Blau - u.
Rotst . an - oder durchgestr . - Insges . 18 Bl . unbeschr.
Entspr . Dr . S. XIII - XVI teilw . , S . 1- 27 . 41 - 246.

Bl . 47 ' : Quittung von Oskar Tenge für mitgenommene Je-
versche Deichakten . Mit Dat . : Oldenburg , 28 . 12.
1880 u . m. e . U.

Bl . 108 ' : Brief von Adolf Hullmann an Oskar Tenge . Mit
Dat . : Jever , 29 . 1 . 1882.

Bl . 161 ' : Brief der Großherzoglichen Baudirektion , Olden¬
burg (E. H. G. Ries ) an Oskar Tenge . Mit Dat . : Ol¬
denburg , 24 . 11 . 1883.

108 . Der Jeversche Deichband . Geschichte u . Beschreibung d . Deiche,
Uferwerke u . Siele im 3 - Oldenburg . Deichbande u . im Königl.
Preuß . westl . Jadegebiet . [ Vollst . ] Ms. u . Orig . - Kt . [ Dr . -
Vorlage . ]

Text 213 Bl . 4° ( Bl . 9- 209 : alte Pag . 1- 393s ausgenommen Bl.
mit Zwischenüberschr . - Bl . 210 - 12 : alte Sp . - Zählung 1- 11 . )
Eingelegt in Aktendeckel mit autogr . Aufschr . : Der Jeversche
Deichband . Fertiger Text . Privatbesitz.
Text mit geringen Einfüg . u . Streichungen d . Verfs . - Durch¬
gestr . Untertitel auf Bl . 9 : Beschreibung d . Deiche u . Ufer¬
werke im 3 - Oldenburg . Deichbande mit geschichtl . Nachrichten
bis auf d . heutige Zeit . - Inhaltsverz . mit Angabe d . Seiten
im Dr . , nur Nachträge und Berichtigungen noch nicht aufgenom¬
men. - Vorw. mit Dat . : 1884 . - Mehrere Bl . mit Verm. : gedruckt
u . anderen Verm. hinsichtl . d . Drucklegung : Bl . 60 : an Stal-
ling übersandt . Nov. 17 -1883 . M. e . Nz. ; Bl . 115 : Stalling über-
sandt . Jan . 24 . 1884 . ; Bl . 170 : Rest des Manuscripts erhalten.
G. St . ; Bl . 206 ' mit Hinweis auf noch folgende Ms. - Teile.

Karten 16 Bl . ( Doppelbl . außer Bl . 2. 18 ) mit Fol . 1- 5.
7- 16 . 18 . - 32,8 x 21 bzw. 21 x 32,8 cm.
Eingelegt in Umschl . mit autogr . Aufschr . : Jev . Deichband.
18 Bl . Originalzeichnungen.
Bl . 4 . 10 . 11 . 18 mit Hinwei
graphen . - Bl . 6 . 17 fehlen . -
Wiedergabe im Dr . mit gleicher Fol.

Bl . 4 . 10 . 11 . 18 mit Hinweisen von Oskar Tenge für d . Litho¬
graphen . - Bl . 6 . 17 fehlen . - Zeichn . jeweils nur auf S . 1.

Manus.kriptteil

109 . Einleitung [ vielm . Vorwort ] . 1 Bl . 8°



-15-

Mit Uberarb . d . Verfs . - Teilw . etwas ausführlicher als im Dr.

110 . [Geschichte der Rüstringer Deiche . Entwurf . ] Beg . : Nachweis
der in Rüstringen vor 1511 bestandenen und bis 1578 neu er¬
richteten Deiche . - 16 Bl . 4° ( Alte Pag . 25 - 56 . )
Mit Uberarb . d . Verfs . , Blaust . - u . Rotst . - Strichen durch d.
Text . - Bl . 8 ' mit Zwischenüberschr . : Die Rüstringer Deiche
von 1575 bis auf die heutige Zeit . ( Darstellung reicht bis
1616 . )
Nebst Zeichn . mit Erl . unter d . Überschr . : betr . die Deiche
in Rüstringen und Kniphausen . 1 Bl . 4
Entspr . Dr . S. 1- 41.

111 . 1 . 5 Doppeibl , mit Nr 1 . 2 . 5 . 6 . 8 . - 33 x 21 bzw . 21 x 33 cm.
^ ' -. Dr . Bl . 1 , Fig . 1- 6 ( außer Fig . 5 im Dr . verklei-

Bl . 1 mit Nr 402 . - Bl . 3 mit Nr 401 . S. 3 = Abschr . d . Ori-
ginalaufschr . - Bl . 4 mit Nr 413 . S. 3 = Abschr . d . Original¬
auf sehr . - Bl . 5 mit Nr 403.

2 . 5 Bl . ( davon 4 Doppelbl . ) in verschiedener Größe.
Entspr . Dr . Bl . 5 , Fig . 1 ( Bl . 1 ) . - Bl . 5 , Fig . 2 . 3 (Bl.
2 ) . - Bl . 11 ( Bl . 3 ) . - Bl . 13 ( Bl . 4 ) . - Bl . 14 , Fig . 2
(Bl . 5 ) .
Bl . 1 : S. 4 mit Aufschr . : Copien alter Federzeichnungen

von den Deichen in Wangerland u . Rüstringen.
Bl . 4 mit Verm. : gez . 1702 von Geenssen in Aurich.
Bl . 5 mit Nr  397 - -  S . 4 : Delineation vom neu angelegten

Schilliger Teich [ Deich ] und ihre Längte vom Norder
Ende . [ Auflistung . ]

16 Bl . (Vorlage für d . Lithographen ) s . Nr 108.

Vorarbeit

Karten und andere Abbildungen (Einzelblätter)

Handzeichnungen

Auf Papipr

Aûf Pauspapier

112 . 3 Bl . in verschiedener Größe.
Entspr . Dr . Bl . 1 . 9 , Fig . 2 , Bl . 15.



-16-

Lithographien

113 . 1 . 17 Bl . 4 ° mit Fol . 1 - 17 . - 2 Ex.

Wiedergabe im Dr . mit gleicher Fol.

2 . 8 Bl . 4 ° mit Fol . 4 . 8 . 10 . 11 . 13 - 16.

Wiedergabe im Dr . mit gleicher Fol.
Bl . 10.  15.  16 mit Verm . von Oskar Tenge.

b . Exzerpte aus Akten . Handschriften und gedruckten

Werken sowie geschichtliche Notizen ohne Quellen¬

angabe

Aus Akten *

114 . [ Rüstringen vor der Flut von 1511 . - Streit zwischen Oldenburg

und Ostfriesland wegen des Ellenser Deichwerks . ] Beg . : Uber

die vorstehend aufgeführten Artikel . . . - ( Vom 13 . - 1 . Hälft!

17 . Jh . ) 6 Bl . 4 ° ( Alte Fol . 1- 111 . )

115 . [ Zeugenvernehmung 1613 über die frühere Gestalt Rüstringens ..

Beg . : Joachim v . Böselager war 1613 31 J . alt . . . - ( Vom 13 . -

1 . Hälfte 17 . Jh . ) 2 Bl . 4°

116 . [ Hauptsächlich zum nördlichen Bereich . ] Beg . : Betr . d . Hook-

sieler Flügeldeich . . . - ( Von Mitte 16 . - 1 . Hälfte 19 . Jh . )

20 Bl . 4 ° ( Alte Pag . 1- 42 . ) Mit Zeichn . im Text.

Deckbl . mit autogr . Aufschr . : Extracte II.

117 . [ Deiche im Bereich Ellenserdamm und Jeringhave . ] Uberschr . :

Beschreibung der Deiche im 3 . Deichbande . ( Von 2 . Hälfte 16.

Beg . 17 . Jh . ) 1 Bl . 4°

118 . Vareler Deichsachen . ( Von Ende 16 . - Mitte 17 - Jh . ) 3 Bl . 4°

(Alte Pag . 1 - 6 . )

*Hinsichtlich der benutzten Akten gibt Oskar Tenge in der
Einleitung zum Jeverschen Deichband an : "Als Quellen . . .
dienen . . . namentlich die im Großherzoglichen Haus - und
Centrai - Archiv befindlichen . . . Jeverschen Deichacten und
die ebenfalls dort befindlichen Deichacten aus dem Amte
Neuenburg . " ( S . XV)



-17-

119.  Deichacten im Amte Neuenburg . ( Vom 17 . - 1 . Hälfte 18 . Jh . )
5 Bl . 4 ° ( Bl . 1- 4 u . alte Pag . 1- 8 . ) Mit Zeichn . im Text.

120 . Reductionen aus dem Particularabriß der Oldenburgischen Mas¬
serteich mit denen Anno 1625 davon durch Gewalt des Wassers

geschehenen Schaden , v [ on ] Jo [ hann ] Con [ rad ] Musculus . 2 Bl . 4°
Bl . 2 mit zugehörigen Zeichn . mit Bl . - Nr 12.

121 . Kniphauser Deiche . ( Von Mitte 17 - - 18 . Jh . ) 4 Bl . 4 ° mit Zeichn.
im Text.

122 . [ Deicherhaltungskosten im Bereich Minsen und Tengshausen . ]
Beg . : 1690 suchten d . Pakens . Kirchsp . Eingesessenen u . Bei¬
hülfe . . . - ( Von 2 . Hälfte 17 - - 1 . Hälfte 18 . Jh . ) 1 Bl . 8°

Rs . : Zahlungsanweisungsvordruck d . Amtsverbandes Jever.

123 . Betr . d . Bedeichung d . Frdr . - August - Grodens . ( 2 . Hälfte 18.
Jh . ) 2 Bl . 8°

124 . [ Fläche mehrerer Groden . Tab . Ubersicht . ] Beg . : Neuburg . u.
N. Frdr . Grd . ( 19 - Jh . ) 2 Bl . 4°

125 . [ Siele und Sieltiefs von Hohenstiefersiel bis Mariensiel . ]
Überschr . : Notizen aus den älteren reponirten Acten . ( 19 - Jh . )
1 Bl . 4°

126 . Schiengen im 2 . District . ( 19 . Jh . ) 2 Bl . 4°

127 . Schiengen im  5.  District . ( 19 . Jh . ) 2 Bl . 4°

128 . [ Banter Deich . ] Beg . : Verfügg . d . Deichamts v . 5 . Juni 1838
. . . - ( 19 . Jh . ) 1 Bl . 4°

129 . Deich - und Sielsachen , Amt Minsen . ( 19 - Jh . , hauptsächl . 1.
Hälfte . ) 1 Bl . 4°

130 . [ Deichwiederherstellungskosten 1825 . - Grodenbedeichungen . -
Siele . ] Beg . : Die Wiederherstellungs - , Verstärkungs - u . Er¬
haltungsarbeiten . . . - ( 1 . Hälfte 19 . Jh . u . ,einige Angaben
ab Mitte 17 . Jh . ) 4 Bl . 4 ° mit Zeichn . im Text.

131 . Steinhauser Siel . - Zeteler Siel . ( 1 . Hälfte 19 . Jh . ) 1 Bl . 4°
mit Zeichn . im Text.



-18-

132 . [ Deicherhaltungskosten . - Bermen . - Deichschauungsprotokolle .]

Beg . : Reg . Rescr . v . 31 . Jan . 1834 . ( 1 . Hälfte 19 - Jh . )

2B1 . 4°

133 . Hohenkirchen und Minser Deiche von der Gralfen Hörn bis an

die Schilliger Hörn . (Hauptsächl . 182 $ . ) 2 Bl . 4° mit Zeichn,

mit Nr 396 . 400.

134 . Sturmfluth v . 3 . /4 . Febr . 182 $ . 3 Bl . 4° mit Zeichn . im Text,

135 . [ Sturmflutschäden 182 $ . ] Beg . : Bericht d . Cammer v . 11 . März

1823 an den Herzog . 2 Bl . 4°

136 . Schiengen und Uferwerke in der Deichstrecke von Mariensiel

bis Rüstersiel 1829 - 1840 . 3 Bl . 4°

137 . Rüstringer Groden . - Fedderwarden Andelgroden . ( 2 . Hälfte 19.

Jh . ) 1 Bl . 4°

138 . [ Schiengen am Rüstringer und Fedderwarden Groden . - Zaun vor

dem Spinolagroden . ] Beg . : 1861 im Ganzen . . . - ( 2 . Hälfte 19.

Jh . ) 2 Bl . 8°

Bl . 1 ' mit Uberschr . : 1881 Bedeichung zwischen dem Cäci-
lien - und Petersgroden . Rechnung des Oberbauinspectors
Tenge über Diäten und Auslagen bei Diensttouren im I . umi
II . Quartal 1881 . - Folgt nur 1 Angabe.

139 . Deiche im Preußischen Gebiet . (Von 1860 - 74 . ) 2 Bl . 8° (Alte

Pag . 5- 7 . )

140 . Kosten d . Bermen am Neugrodendeich . (Von 1872 - 80 . ) 1 Bl . 8°

Weitere Exz . s . Briefe:

Taaks . - Briefe nicht ermittelter Verfasser : 2 . Verf . ; 3 - Vei:

Aus Handschriften

141 . Exz . aus : Garlichs ( 12 ) . 1 Bl . 4°

142 . Exz . aus : Kunstenbach ( 66 ) . 3 Bl . 4°

143 . Exz . aus : Remmer von Seediek ( 68 ) . 6 Bl . 4°

144 . Exz . aus : Urkundenbuch des Jeverlandes ( 113 ) , Bd 1 . 1 Bl . 4°



-19-

Aus gedruckten Merken

14$. Exz . aus : Freese ( 80 ) . 2 Bl . 4°

146 . Exz . aus : Hamelmann ( 83 ) . 1 Bl . 4°

147 . Exz . aus : Jansen ( 59 ) . 2 Bl . 4°

Mit Hinweisen auf Hamelmann (83 ) u . Minkeimann ( 108 ) .

148 . Exz . aus : Thünen ( 51 ) . 1 Bl . 4°

149 . Exz . aus : Winkelmann ( 108 ) . 1 Bl . 4°

Geschichtliche Notizen ohne Quellenangabe

150 . Notizen betr . d . Siele . ( Von 1170 - 1807 . ) 1 Bl . 4°

151 . Notizen über die Deiche in Wangerland . ( Von 1590 - 1694 . )
1 Bl . 4°

152 . Extrakte z . Jeverschen Deichbd . (Von 1599 - 1810 . ) 1 Bl . 4°

c . Karten (Einzelblätter ) .

Handzeichnungen

Auf Parier

153 . [ Jadebusen und Küstenland mit eingetragenen Ortsnamen . ]
22,5 x 24,5 cm.

154 . [ Jadebusen mit Sielen . ] 32 x 41 cm.
Vermutl . 18 . Jh . - Wasserzeichen : Krone auf Sockel , umgeben
von 2 Löwen , u . Buöhstaben E. B.

155 . [ Südlicher Teil des Jadebusens mit Arngast und Wurdeleh . ]
32 x 41 cm. - Mit Verm . : Andreas ä Fohlterbach.
Vermutl . 18 . Jh . - Wasserzeichen : Brustbild mit Schellen¬
kappe u . Buchstaben C. L . P.

156.

157.

Tengshauser Einlage 1687 u . 1694 . 32,8 x 42 cm.

[Deichverlauf und Holzungen bei Schillig . ] 33 x 21 cm.



-20-

158 . Delineatio der in der Herrschaft Jever wangerländischen
Theils befindlichen Deichen , von der ostfriesischen Grenze

bis Hooksiel . Accurad aufgenommen und in Grund gelegt Anno

1702 im Februario . 20,7 x 33 cm. - Mit Nr 395-

159 . Kniphauser und Rüstringer Deiche um 1600 . 40 x 32 cm.

160 . Abriß von dem ßanter Groden . Von Arend Stindt . 1615 . 21 x 33

cm. - Mit Bl . - Nr 14.

161 . [ Gebiet nördlich von Ellens mit Gödenser Siel und Friedebur¬

ger Sieltief . ] 21 x 33 cm.
Mit Bl . - Nr 2 u . Verm . : Drost Böselagers Abriß.

162 . [ Deiche und Groden im Gebiet von Ellens . ] 21 x 33 cm.

Mit Jahresangaben von 1576 - 1667.

163 - [ Sieltiefs im Bereich des Ellenser Grodens . ] 20 x 32 cm.

164 . [ Ausschnitt mit Steinhausen und Jeringhave . ] 20,5 x 33 cm.

Auf Pauspapier

165 - [ Jadebusen und Küstenland mit eingetragenen Ortsnamen . ]

37s5 x 25 cm. Färb . Zeichn.
Mit Verm . von Otto Lasius : Versuch , den Zustand von 1218
darzustellen . 1875 , Mai 28.

166 . [ Deich von Tengshausen bis Schillig . - Deichprofile 1730 . ]
51 x 65 cm. - Mit Verm . : E . J . Vieth 1789.

167 - [ Garmser Tief mit umliegenden Deichen . ] 29,5 x 47,3 cm.

168 . Begradigung des Hooksieler Außentiefs nach d . Vergleich v.

1778 . 22,4 x 34,3 cm.

169 - Schaudeich v . Gatar [ inen ] - Groden bis Rüstersiel . 24,5 u.

14,5 x 31,5 cm. - Mit Verm . : Peters 1825.

170 . Rüstringer Deiche . 50,5 x 108,5 cm. - Mit Verm . : Dunker 1816.

171 . Abriß vom Banter Groden 1515 ? 27,3 x 44,5 cm.
Mit Verm . : Von Arend Stindt.



-21-

172 . Delineatio derer im Amte Neuenburg belegenen alten und neuen
Groden . 38 x 31 <2 cm. - Mit Verm . : Generalkarte . Joh . Con.
Musculus.

Lithographien

173 - [ Südwestlicher Teil des Jadebusens mit Küstengebiet von Sande
bis Oldorf . ] Ausschn . 29,3 x 21 cm.

174 . [ Gebiet um Bockhorn bis Astede und Varel . ] Ausschn . 17,3 x 28
cm. Teilw . färb . Zeichn.

175 . W. S . A. Schaugräben Nr 1- 116 mit Ausnahme von Nr 38 . 61 . 84 . -
33 durchnumerierte Bl . , je 21 x 33 bzw . 33 x 21 cm.
Bl . 14 -50.  52 - 55:  2  Ex . - Bl . 6 . 51 : 3 Ex.

Im folgenden Angabe auf den Blättern eingetragener Gemeinden
(in Nord - Süd - bzw . West - Ost - Richtung ) mit Blattnummern:
Minsen
Wiarden . . . .
Hohenkirchen
St . Joost . .
Tettens . . . .

Middoge .
Oldorf . .
Wüppels .
Hooksiel
Pakens . .

44 - 46 . 51 - 54.
43 - 45 . 51 . 55.
4 . 8 - 13 - 44 - 52.
41 . 42 . 44 . 45.
1 - 8 . 10 . 11.
14 - 16 . 18.
1 - 5.
14 . 15 - 39 - 40.
33 - 39 . 40 . 41.
34 . 35-
33 - 35 . 41.

Waddewarden 15 . 24.  27.
31 - 33 . 35 - 38.

Westrum . . . 15 . 18.
Wiefels . . . 15.  16 . 18.
Sengwarden 29 . 30.
Jever 16 - 18 . 21 - 25.
Sillenstede 25 - 29 . 32.
Cleverns . . 19 . 21 . 22.
Sandel . . . . 20.
Schortens . 22 . 25 . 28.

d . Deichprofile (Einzelblätter)

Handz eic hnungen

Auf Parier

176 . Zeichnungen der vormaligen ( vor der Fluth 1825 ) und jetzigen
Besticke der Wangerländischen Schau - Deiche , nebst Angabe der
zur Erhöhung und Verstärkung der Deiche zum jetzigen Besticke
erforderlichen Quantität Erde . 34 x 21 cm.

177 . [ Deiche bei Tengshausen , Minsen , Schillig u . a . ] 37 x 25 cm.
Mit Jahresangaben von 1638 - 1816.

178 . [ Deiche bei Minsen , Hooksiel , Bant u . a . ] 20,9 x 14,4 cm.

179 . Minser Norddeich von Schillig . . . - Deich v . d . Dauenstrift
bis z . . . . - 16 . 4 x 21 cm.



-22-

180 . Profile der Rüstringer Deiche . 33 x 20,9 cm.
Mit Verm. : aufgez . 1816 v . Dunker u . Nr 394 - 95-

181 . Edo - Lammers - Holzung . 33 x 25,8 cm.

182 . Dauensfelder Deiche 1743 - 27 x 21 cm.
Mit Tiefenangaben u . Verm. : Brahms.

Auf Pauspapier

183 - Profile von den Rüstringer Deichen . 33s5 x 52,5 cm.
Mit Verm. : gez . v . Dunker 1816.

4 . Zum vierten Deichband (Landwürdener Deichband)

a . Exzerpt aus Aktenauszügen

184 . Landwürden betr . (Vom 17 - - 1 - Hälfte 18 . Jh . ) [ Hinweise auf
Seiten in Nr 51 - ] 1 Bl . 4°

b . Karten (Einzelblätter)

Handzeichnungen

Aûf Parier

185 - Charte von Landwürden . 32 x 20 cm.

Rs . : [ Stedingen . ] Färb . Kt . - Teilw . aufgekl.

Auf Pauspapier

186 . [ Deiche und Siele vom Anfang des Wührder Deichs bis zum But¬
teler Siel . ] 36,5 x 39 cm.
Mit Nr 18 u . Notiz über Verluste u . Miederherstellungskosten.

Lithographie

187 . [ Gebiet von Dedesdorf und Buttel bis Hetthorn und Wittstedt.
Ausschn . mit Höhenangaben . ] Königl . - preuß . Landes - Aufnahme
1898 . Hrsg . 1900 . Maßstab 1 : 25000 . 26 x 46 cm.



-23-

B. Manuskripte geschichtlicher Aufsätze und Vorträge

1 . Über Sturmfluten und Deiche

188. Sturmfluthen . [Vortrags - Ms. ] 12 Bl . 8°
Mit Bleist . - Dat . : Dec . 15 . 1902 u . geringen Einfüg . u.
Streichungen d . Verfs.
Vollst . Abdr . S . 74 - 88.

189. Sturmfluten und Deiche . [Unvollst . Vortrags - Ms. ] 10 Bl . 4°
Mit geringen Einfüg . u . Streichungen d . Verfs.
Die Verf . - Angabe : von Oberbaurat a . D.  0 . Tenge läßt diese
Niederschrift nicht vor 1908 (Eintritt Tenges in den Ruhe¬
stand ) datieren.
Bis Bl . 6 nur geringe Textabweichungen von Nr 188.
Miedergabe d . Abweichungen beim Abdr . von Nr 188.

2 . Zur Geschichte der Huntekorrektion

190. Betreffend die Arbeiten zur Begradigung und Vertiefung der
Hunte unterhalb Oldenburg . [Unvollst . [ ? ] Entwurf mit Kosten¬
berechnungen , nach 1888 verf . ] 12 Bl . 4° (Alte Pag . 1- 23 . )
Mit Zeichn . im Text u . Einfüg . u . Streichungen d . Verfs.
Veröff . s . Nr 191.

191. [Über die Huntekorrektion . Unvollst . [ ?] Entwurf , um 1896
verf . ] Beg . : Wenn ein lange erstrebtes und endlich ins Werk
gesetztes Unternehmen . . . - 14 Bl . 4° (Alte Pag . 1- 27 . )
Mit Überarb . d . Verfs.
Nr 190 u . 191 inhaltl . verarb . in : Tenge , Oskar : Die Korrek¬
tion der unteren Hunte und ihre Vorgeschichte . In : Zeit¬
schrift für Verwaltung und Rechtspflege im Großherzogtum Ol¬
denburg . Bd 23 , 1896 , S . 142 - 68.

3 . Kleine Fragmente

192. [Deichbrüche im Stedingerland im 1ß . und 16 . Jahrhundert . ]
Beg . : Im Stedingerlande . . . - 1 Bl . 8°

Auf dems . Bl . Schluß e . lithogr . Schriftstücks vom 10 . 1.
1898 . - Rs . : Berechnungen ohne erkennbaren Zusammenhang.

193. [Kämpfe um Butjadingen im 14 . und 15 . Jahrhundert . ] Beg . :
Es ist bekannt , wie die Oldenburger Grafen . . . - 1 Bl . 4°
Mit Einfüg . u . Streichungen d . Verfs.



-24-

194 . [Kämpfe um Butjadingen im 14 . und 1$ . Jahrhundert . ] Beg . :
Es ist bekannt , wie die Oldenburgischen Grafen . . . - 1 Bl . 8°
Mit Einfüg . u . Streichungen d . Verfs.
Etwas abweichende Fassung von Nr 193-

195 . Der Moordeich . [ Beg . e . Vortrags über d . Schweier Moordeich . ]
1 Bl . 8°

196 . [ Untergang von sieben Rüstringer Kirchspielen . ] Beg . : Reich¬
thum hatte bei den Rüstringern Üppigkeit und Übermuth er¬
zeugt . . . - 1 Bl . 8°
Sage , im Rahmen e . nicht näher bestimmbaren Textes wiederge¬
geben.

C. Schriftstücke und graphische Darstellungen aus der Was¬
serbauplanungsarbeit und Aufzeichnungen von Wasser¬
standsmessungen

1 . Zur Huntekorrektion

a . Berichte und tabellarische Bestandsaufnahmen

197 . Betr . die Correction der Hunte unterhalb Oldenburg im An¬
schluß an die Correction der unteren Weser . [ Berichtsentwurf .]
6 Bl . 4° - Mit Einfüg . u . Streichungen d . Verfs.
Verfaßt als Bericht d . Großherzogl . Baudirektion an d . Groß-
herzogl . Staatsministerium , Dep . d . Innern , gemäß ministe¬
rieller Verfüg , vom 16 . /19 .7 *1886.
Enth . Darlegung d . Grundsätze für d . Arbeit an d . Projekt
als Erläuterung zu d . Berichten d . mit d . Planung beauftrag¬
ten Baumeister Koppen u . Teitzer.

198 . Betrifft die Correction der Hunte unterhalb Oldenburg . [ Be¬
richt , nach 1892 , jedoch vor Vollendung d . Arbeiten 1896 verf .]
1 Bl . 4°

199 . Zusammenstellung der Kosten der Arbeiten in der Hunte unter¬
halb Oldenburg von Oldenburg bis zum neuen Wolfsdeich . 1877 **
[1889 ] . [Tab . Ubersicht . ] 2 Bl . 4° , hier Bl . 1.

Bl . 1 ' u . 2 : Schiengen in der Huntemündung unth . d . Eisen¬
bahnbrücke . [Ubersicht zum Stand 1884 u . zu d . Neuanlagen
bis 1893 - ]



-25-

200. Zusammenstellung der Uferdeckungen an der Hunte unterhalb
Oldenburg von Oldenburg bis Huntebrück . [ Tab . Übersicht . ]
1 Bl . 4°

b . Exzerpte aus Akten

201. Beg . : Acte betr . Arbeiten z . Verbesserung d . Schiffbarkt . d.
Huntefl . - ( Hauptsächl . 1 . Hälfte 19 . Jh . ) 2 Bl . 4° mit Zeichn.
im Text.

202. Beg . : Hunte betr . - ( 1 . Hälfte 19 . Jh . ) 1 Bl . 4°

c . Profile und Karten (Lithographien auf Einzel¬
blättern)

203. Skizze vom Durchstiche des Lichtenberger Grodens . 1 : 3000.
34 x 43 cm.

204. Huntecorrection . Durchstich des Lichtenberger Grodens . Quer¬
profile 20 . 30 . 35 . - 1 : 200 . - 36 x 50 cm. - 2 Ex.

205. Huntecorrection . km 19,34 - 20,0 . - 1 : 1000 . - 32 x 85,5 cm.
Mit Durchstich d . Lichtenberger Grodens u . Wehrder Groden.

206. Huntecorrection . km 20,0 - 20,7 . - 1 : 1000 . - 32 x 82 cm.
Mit Wehrder Groden.

2 . Berechnungen zum Stadländer Zuwässerungskanal

207. Die für den [ Stadländer ] Zuwässerungscanal in Betracht kom¬
menden Dimension [ en ] , falls derselbe bis zur Fedderwarder
Sielacht fortgeführt werden soll . 1 Bl . 4°

208. Berechnung der verhältnismäßigen Capacität des Stadländer
Zuwässerungscanals bei Annahme einer Verbreiterung um 4,0 m.
1 Bl . 4°

209. Berechnung der im Stadländer Zuwässerungscanal unter Annahme
verschiedener Bodenbreiten sich ergebenden Geschwindigkeiten
und durchfließenden Wassermengen . 2 Bl . 4°



-26-

210 . [ Berechnungen zu Wasserstand , - menge und - geschwindigkeit im
Stadländer Zuwässerungskanal . ] Beg . : Es wurde angenommen
2 Bl . 4 ° mit Zeichn . im Text.

211 . Betr . die durch den Siel und den Stadländer Butjadinger Zu¬

wässerungskanal einströmende Wassermenge . 3 Bl . 4°

212 . Tabelle über die bei verschiedenen \Bodenbreiten für den Stad¬

länder Zuwässerungscanal sich ergebenden Geschwindigkeiten und
durchfließenden Wassermengen unter der Annahme , daß d . mittle¬
re Wasserstand im Canal 4,0 m betrage ( bei den im ersten Hoff-

mannschen Project angenommenen Sohlentiefen , Dossirungen und
Bänken ) . 1 Bl . 4°

213 . Tabelle . . . unter der Annahme , daß der mittlere Wasserstand

im Canal 4,3 m betrage . . . - 1 Bl . 4°
Uberschr . hier verkürzt wiedergegeben wegen Übereinstimmung
mit Nr 212.

3 . Berechnungen zum Siel - und Schiengenbau sowie zu
anderen Arbeiten

214 . [ Flächengrößen und Wasserbedarf der Butjadinger und Stadlän¬
der Sielachten . ] Beg . : Flächengrößen derjenigen Gebiete der
Fedderwarder Sielacht . . . - 1 Bl . 4°

215 . [ Sieltiefs im zweiten Deichband . Auflistung mit Zahlenanga¬
ben u . Kubikmeterberechnungen . ] Uberschr . : Stationirung.
1 Bl . 8°

216 . [ Graphische Darstellung mit Angabe : Flagbalser Sieltief . -
Druck - und Kubikmeterzuflußangaben und Berechnungen . ] 1 Bl.

oOquer - 8

217 . Berechnung der durch einen bei Boitwarderhöme zu erbauenden

Zuwässerungssiel einfließenden Wassermenge . 1 Bl . 4 ° mit
Zeichn . im Text.

218 . [ Berechnungen der durch einen nicht bezeichneten Siel flie¬
ßenden Wassermengen . ] 1 Bl . 4°



-27-

219 . Voranschlag der Reparaturen an den Schiengen und Buschwerken
im zweiten Bezirk [ des zweiten Deichbandes ] für das Jahr
18 ? 2 . [ Formular mit Eintragungen von Oskar Tenge . ] 6 Bl . 4°

220 . [ Berechnung von erforderlichen Schiengenmaterialien . ] Beg . :
Angenommen , die Schienge läge . . . - 1 Bl . 4 ° mit Zeichn.

221 . [ Beginn einer Kostenberechnung um 1890 . ] Uberschr . : Ver . . . .
brücke bei St . 101 . - 1 Bl . 4°

Auf dems . Bl . , teilw . Rs . : Zahlenangaben mit Voll - u.
Halbmondzeichen.

Rs . : Zeichnungen von Holz [ ? ] - Verbundstücken.

4 . Übersichten zu Wasserständen in Hunte und Weser

222 . [ Wasserstände ohne Ortsangaben von 1851 - 88 . Tab . Ubersicht . ]
Beg . : 2,56 Gefälle 0,19 . - 1 Bl . 4°

223 . [ Wasserstände in Oldenburg . Teil von Aufzeichnungen mit An¬
gaben für d . Jahre 1854 - 84 . ] Beg . : . . . zu bewältigenden
starken oberen Zufluß . . . - 1 Bl . 4°

224 . [ Hoch - und Niedrigwasser in Oldenburg , Huntebrück und Els¬
fleth . 1871 - 1900 . Tab . Ubersicht . ] Beg . : Mittel aus den 10
Jahren v . 1871 - 1880 . - 2 Bl . 4 ° , hier Bl . 1.

Bl . 2 ' : Wasserstandsangaben für Bomhof [ ? ] , Drielake,
Reithörne u . Hollersiel ohne Jahresnennung.

225 . Wasserstandsbeobachtungen an den Pegeln zu Oldenburg am Stau.
1871 - 1900 . [ Tab . Ubersicht . ] 1 Bl . 4°

226 . Wasserstandsbeobachtungen am Pegel zu Huntebrück . 1871 - 1900.
[Tab . Ubersicht . ] 1 Bl . 4°

227 . Wasserstandsbeobachtungen an den Pegeln zu Elsfleth , an der
Kaje daselbst bezw . an der Eisenbahnbrücke bei Ohrt . 1871-
1900 . ' [ Tab . Ubersicht . ] 1 Bl . 4°

228 . Zusammenstellung der Pegel an der Weser , Hunte und Jade.
[Graph . Darst . ] 1 Bl . 32 x 40 cm.
Mit Dat . : Oldenburg , 1875 , Febr . 10 . Baudirection.



-28-

Meßstationen : Bremen , Oldenburg , Warfleth , Huntebrück , Els¬
fleth , Brake , Vareler Schleuse , Dedesdorf , Wilhelmshaven,
Fedderwarder Siel u . Horumer Siel.

229 . [ Notizen über Hochwasser in Oldenburg und Elsfleth von Fe¬

bruar bis April 1876 . ] Uberschr . : Betr . d . Hochwasser im
Febr . u . März 1876 . - 1 Bl . 4°

230 . [ Wasserstände bei Oldenburg , Brake , Warfleth , Huntebrück und
Elsfleth vom 13 . 2 . bis 17 . 4 . 1876 . Graph . Darst . ] Beg . : Olden¬

burg . - 1 Bl . 33 x 42,2 cm.

231 . [ Wasserstände bei Oldenburg , Warfleth , Huntebrück und Els¬
fleth vom 28 . 1 . bis 30 . 4 . 1879 [ ?] Graph . Darst . ] Beg . : Olden¬

burg . - 1 Bl . 33 x 82,2 cm.

232 . Monatsmittel der in den Jahren 1880 - 1888 beobachteten Hoch-

und Niedrigwasserstände am Staupegel zu Oldenburg . [ Tab.
Ubersicht . ] 1 Bl . quer - 8°
Mit Dat . : Oldenburg , 1889 , Mai 11 u . m. e . U.
Uberschr . mit Verm. : Anlage 2 zum Bericht vom 11 . Mai 1889
betr . Versorgung der Ministerialgebäude mit electrischem Licht.

233 . Jahresmittel der Flut - u . Ebbedauer . Elsfleth , Huntebrück,

Oldenburg . 1881 - 1900 . [ Tab . Übersicht . ] Zsgest . Jan . 19Ö2.
1 Bl . 4°

234 . Mittlere Dauer von Flut u . Ebbe . Beobachtet in Elsfleth , Hun¬

tebrück , Oldenburg . 1881 - 93 - [ Tab . Übersicht . ] Titels . : Mo¬
natsmittel . Zsgest . Jan . 1902 . - 4 Bl . 4° geh.

233 . Vergleichung der mittleren Hoch- und Niedrigwasserstände , des

Fluthwechsels und der Dauer der Fluth und Ebbe im Monat Sep¬
tember der Jahre 1883 - 1889 an den Pegeln zu Brake , Elsfleth,
Huntebrück und Oldenburg , bezogen auf die Fedderwarder Hori¬
zontale . [ Tab . Übersicht . ] 1 Bl . 4°

236 . Linien des höchsten Wasserstandes in der Hunte bei den Sturm-

fluthen am 23 . December 1884 , 24 . September 1896 , 29 . /30.
März 1897s 3 - Februar 1898 , 28 . Januar 1901 . [ Graph . Darst.
für d . Strecke von Oldenburg bis Lienen . ] 1 Bl . Millimeter¬
papier 34 x 43 cm. Färb . Zeichn.



-29-

237 - Jahresmittel der Hoch - u . Niedrigwasserst . Beobachtet an d.
Pegeln zu Huntebrück , Oldenburg . 1888 - 95 . [ Tab . Ubersicht . ]
Zsgest . Jan . 1902 . 1 Bl . 4°

238 . Fluthkurven am selbstregistr . Pegel in Oldenburg . Mai - Juni
1892 . [ Graph . Darst . ] 1 Bl . Millimeterpapier 30 x 39,5 cm.

239 . [ Hoch - und Niedrigwasser bei Lienen , Hollersiel , Reithörn
und Drielake . 1899 - 1900 . Tab . Übersicht . ] Beg . : Lienen . -
1 Bl . 4 ° mit graph . Darst.

240 . [ Angaben zur Hunte ab Oldenburg . Tab . ] Beg . : [ Fluß - ] km 0,5 - -
2 Bl . 8 ° , hier Bl . 1.

Bl . 2 ' : [ Petition an den Landtag wegen nicht näher be¬
zeichneter Zahlungsstreitigkeiten . ] Beg . : Ein solches
Verfahren . . . - Mit Dat . : Bösel , 1901 , December 10 u . mit
35 nicht einzeln wiedergegebenen Unterschriften . - Lithogr

241 . [ Wasserstände und Sohlentiefen der Weser ab Bremen . Um 1901.
Graph . Darst . ] 1 Bl . Millimeterpapier 32 x 75 cm.

242 . [ Hoch - und Niedrigwasser bei Bremerhaven , Brake , Lienen , Hun
tebrück , Hollersiel und Oldenburg . Tab . Ubersicht ohne Jah¬
resangaben . ] Beg . : Bremerhaven . - 1 Bl . 4°

243 . [ Berechnungen zur Fahrtiefe von Elsfleth bis Huntebrück , Hol
lersiel , Reithörn und Oldenburg sowie umgekehrt . ] Beg . : 1.
km 23 Elsfleth . - 1 Bl . 4°

244 . [ Berechnungen von Schiffsfahrzeiten zwischen Elsfleth und Ol
denburg unter Berücksichtigung von Hoch - und Niedrigwasser . ]
Beg . : Abfahrt von Elsfleth . . . - 4 Bl . 8°

D. Karten vom Land Oldenburg

Stahlstich

243 . Westl . Theil des Kgr . Hannover ( die Landdrosteien : Aurich u.
Osnabrück ) und Grosshzth . Oldenburg mit F . Lübeck u . F . Bir¬
kenfeld . Gotha : Perthes o . J . 22 x 26,5 cm. kol.
Aus : Stieler ' s Atlas der deutschen Bundesstaaten.



-30-

Lithograjahlen

246 . Karte zur physischen Geographie des Herzogthums Oldenburg.
Entw . u . gez . vom Ober - Vermess - Inspector Francke . 1 : 300 . 000.
Oldenburg : Stalling o . J . 37,5 x 23,6 cm. Mit Kreide handkol.
Kt . mit eingez . Wasserscheiden . - Legende mit hsl . Eintra¬
gungen . — Am oberen Bl . - Rand hsl . Verm . von Otto Lasius:
Erster Entwurf , dem ein 2 . u . 3 - folgte.

247 . ' Geologisches Bild des Herzogthums Oldenburg . Entw . u . gez.
vom Ober - Vermess - Inspector Francke . 1 : 500 . 000 . Oldenburg:
Stalling o . J . 37 x 23,3 cm. Mit Kreide handkol.
Am linken Rand Zeichn . teilw . auf aufgekl . Streifen.

Beigefügt Streifen 27,3 x 3,3 cm mit hsl . Legende zur Kt . u.
Verm . noch einzutragender Namen.

248 . [Karte ohne Titel mit Bezirkseinteilung . ] Entw . u . gez . von
Ober - Vermess - Inspector Francke . 1 : 300 . 000 . Oldenburg : Stal¬
ling o . J . 38 x 24,5 cm. - Legende noch unausgefüllt . - 2 Ex.
Ex . 2 durch Bleist . - Linien in kleine Quadrate mit hsl . Nume¬
rierung aufgeteilt , außerdem Unterteilungen mit Rotst.

E . Verschiedenes

249 . 13 Empfangsbescheinigungen von Oskar Tenge für Akten aus dem
Großherzoglichen Haus - und Zentralarchiv , Oldenburg , aus den
Jahren 1878 - 80 . Je 1 Bl . 4°
Nr 9 - 12 mit Wiedereingangsvermerk u . Streichung d . Textes.

Weitere Empfangsbescheinigung für Akten s . Nr 107-

Begleitschreiben zu Ubersendungen von Akten an Oskar Tenge
s . Briefe : Großherzogliches Haus - und Zentralarchiv , Oldenburg.

250 . [ Bitte an die Mitglieder eines Bücherlesezirkels um Zahlung
der Beiträge ] 2 Bl . 4 ° , hier Bl . 1.
Mit Dat . : Jever 1882 , November 30 u . m. e . U. : 0 . Tenge.
Nur 1 Mitglied auf darunterstehender Liste genannt.

Bl . 2 : Überschr . : Extracte und Notizen betr . die Entwicke-
lung des Deichwesens unter der Oldenburgischen Regierung
von 1814 bis zur Gegenwart . - Ohne nachfolgenden Text.



-31-

2ß1 . [ Bauwerke aus dem Bereich des dritten Deichbandes . Auflistung
mit Jahresdaten d . Erbauung oder Zerstörung . ] Beg . : Schloß z.
Jev . v . Edo W. I . gebaut . - 1 Bl . 8°

232 . [ Jahresdaten der Einrichtung von Altar , Kanzel und Glocken in
den Kirchen mehrerer Ortschaften im Bereich des dritten Deich¬
bandes . ] Beg . : Wiarden . - 1 Bl . 8°

Weitere Erwähnung von Kirchen s . Nr 14.

233 . Ausschn . aus : Die Bau - und Kunstdenkmäler des Herzogtums Ol¬
denburg . H. 3 . Oldenburg 1909 . Gedr . S . : 1- 20 . 29 - 32 . 31 . 52.
61 . 62 . 97 - 100 . 109 - 12 . 8°
Mit hsl . Verm . auf S . 1 : Druckfertig.

254 . Exz . aus Oliver Goldsmith ' s Gedicht : Wanderer [ The Traveller,
dt . ] . Übers , von [ Adolf ] Laun . - Beg . : Zu andren Menschen wird
mein Geist geführt , Nach Holland , rings von Deichen einge¬
schnürt . . . - 1 Bl . 8°
Ohne nähere Angabe d . verwendeten Textausg.

Handzej -chnungen

235 . [ Kartenzeichnung ohne Beschriftung . Vermutl . Küstenstreifen
mit Sielen . ] 1 Bl . Pauspapier 22,3 x 27,5 cm.

256 . [ Querschnittszeichnung von Küste und Deich mit Angabe der or¬
dinären Flut . ] 1 Bl . 32,2 x 20 cm.

Rs . mit graph . Darst . , vermutl . Deichquerschnitt.

257 . Parabolische Form der Ziegelsteindossierung . [ 2 graph . Darst . ]
Je 1 Bl . 20 x 32 cm.
1 . Scheitelpunkt auf ord . Fluthhöhe . - Mit Dat . : Jan . 1842 u.

m. e . Nz . : P . [ d . i . Hans Christoph Peters . ]
2 . Scheitelpunkt liegt 2 ' über ord . [ Fluthhöhe ] . - Mit Dat . :

T [ ossens ] 1842 , Jan . u . m. e . Nz . : P . [ d . i . Hans Christoph
Peters . ]

258 . Profile der Ziegelsteindossirungen . [ Umschl . - Aufschr . ]
8 Einzelbl . 20 x 32 bzw . 32 x 20 cm. - Eingelegt in Umschl.

Umschl . Bl . 1 ' mit Bemerkungen über Schiengen.



-32-

259 . [Graphische Darstellungen mit Kubikmeterangaben . ] 1 Bl . Mil¬

limeterpapier 20,x 32 cm.

260 . [Zwei farbige graphische Darstellungen in zwei Koordinaten¬
systemen , ihre Wechselwirkung kennzeichnend . ] 1 Bl . Millime¬
terpapier 30,7 x 35 cm.

261 . [Quadratische Felder ohne Beschriftung . ] 2 Einzelbl . 4 ° u . 8°

262 . [Wangerooge . Westseite von verlassenem Dorf . ] 1 Bl . 18,9 x
32 cm. - Mit Blaust . - Verm . über d . Einsturz d . Leuchtturms 1859,

263 . [Teil von Wangerooge mit eingetragenen Bauwerken , u . a . Logier¬

haus , Vogtei und Turm . ] 1 Bl . 16,9 x 22,1 cm.

264 . [Wangerooge . Sicht auf d . alte Dorf mit altem Westturm . ] 1 Bl,

11,9 x 19,7 cm.

26ß . 10 Aktendeckel mit Aufschriften von Oskar Tenge.

Weitere Varia s . Nr 9 . 78 . 138 . Briefe : Oldenburgische
Spar - und Leih - Bank.

Erwähnung von Oskar Tenge in den Katalogteilen II und III

(ausgenommen bloße Erwähnung als Briefadressat ) s . Nr 269.

302,1 . 307 . 337 - Briefe : Großherzogliches Haus - und Zentral¬
archiv , Br . 1 . 3 . 4 . - Jansen . - Lasius , Br . 8 . - Nienburg , Br.
2- 5 . - Oldenburg ( Großherzogtum ) : Großherzogliche Eisen¬

bahndirektion . - Oldenburgische Spar - und Leih - Bank . - Taaks . -

Tenge . - Ulfers . - Briefe nicht ermittelter Verfasser : 2 . Verf .;

3 . Verf.



-33-

II . Schriftstücke von anderer Hand, ( ausgenommen Briefe ) und
gedruckte Schriften anderer Verfasser

A. Handschriftliche Stücke

1 . Aufsätze und Vorträge

a . Von Otto Lasius *

266 . Schloß Mellum . Vortrag im literar . - gesell . Verein . 3 Bl . 8°

Nebst : Muhle , Pastor : Die Festung Mellum . - Mit kommentieren¬
dem Text u . Dat . : Mai 27 . 1837 von Otto Lasius . 3 Bl . 4°

Im "Verzeichnis der Vorträge des Literarisch - geselligen Ver¬
eins zu Oldenburg . 1839 - 1948 " ist Lasius Vortrag nicht auf¬
geführt.

267 . Weser und Jade in ihrem früheren Zusammenhange . [ Abschr . von
anderer Hand . ] 17 Bl . 4° geh . ( Alte Pag . 1- 33 - )
Mit Dat . von anderer Hand : Oldenburg , im Juni 1875 u . m. e . U. :
Lasius . - Text mit Blaust . - Anstreichungen u . Randnotizen.
Zwischen Bl . 14 u . 15 eingekl . : Autogr . Nachschrift von Otto
Lasius vom August 1875 - 2 Bl . 8 mit Zeichn . u . m. e . U. - Zwi¬
schen Bl . 16 u . 17 eingekl . : 2 Z. - Ausschn . vom 4 . u . 6 . 12.
1878 betr . d . Durchschlag zu d . Oberahnischen Feldern.

b . Von Tewes Schacht **

268 . Ms. mit Uberschr . von Otto Lasius Hand : Vortrag des Geh . Bau¬
rath Schacht im Technischen Vereine zu Oldenburg , die Ent¬
stehung der im norddeutschen Hochmoore des Ems- Hunte u . We¬
sergebietes stellenweise vorkommenden , sogenannten Meere be¬
treffend . - Beg . : Der Dümmer und das Zwischenahner Meer . . . -
2B1 . 4°
Mit Randbem . u . Lit . - Hinweisen von Otto Lasius , darunter e.
Aufsatz von Tewes Schacht : Moore des Herzogtums Oldenburg.
In : Petermanns Mitteilungen . Bd 29 , 1883 , S. 5- 12.

*01denburgischer Staatsbeamter , *1.797 , 1888 . 1817 Vermes¬
sungskondukteur , 1824 Baukondukteur , 1831 Kammerassessor,
1838 Hofrat , 1849 Baurat , 1858 Oberbaurat , 1864 Oberbaudi¬
rektor , ab 1 . 8 . 1874 im Ruhestand.

**01denburgischer Staatsbeamter . 1858 Vermessungskondukteur,
1866 Vermessungsinspektor , 1876 Oberbauinspektor , 1884
Baurat , 1899 Oberbaurat.



-34-

c . Von unbekanntem Verfasser

269 - Rüstringen und die Antonifluth des Jahres 1511 . 23 Bl . 4°
(Alte Fol . 1- XII . ) - Mit geringen Korr . d . Verfs.
Bl . 14 ' mit Randnotizen von anderer Hand.

Nebst Zeichn . d . Jadebusens mit eingetragenen Ortschaften.

Pauspapier 19 *8 x 22 cm. - Mit Verm . : Emmius.

Eingelegt in Z. - Ausschn . von 1874 mit Verm . : Herrn O. Insp.
Tenge . Strackerjan.

2 . Berichte . Zusammenstellungen . Notizen und Exzerpte
zum Deichbauwesen sowie zur Geschichte und Gestalt
des Oldenburger Landes

a . Von Otto Lasius

Notizen

270 . [ Vor - oder Nachbemerkungen zu einem um 1848 verfaßten Auf¬
satz . ] Beg . : Als ich vor 25 Jahren . . . - 1 Bl . 8°
Mit inhaltl . Bezug auf d . eigenen früheren Forschungen über
d . Gestalt d . Wesermündungen.

271 . ( Notizen für Anfragen an Rentmeister Grieß in Gödens , 9 . 3.
1873 , und an Thyen in Höhenluft bei Varel . ] Beg . : Anfragen . ..
1 Bl . 4°

272 . [ Geschichtliche Notizen mit Erwähnung Remmers von Seediek.
Aufgezeichnet nach e . Gespräch mit L[ udwig ? ] Strackerjan
1873 - ] Beg . : Gespräch mit L . Strackerjan . . . - 1 Bl . 4°

Rs . : Nicht identifizierte Zeichn.

273 . Anfragen an [ Ludwig ?] Hofmeister , Lauf der Heete u . Ahne
betr . 1 Bl . 4 ° - Mit aufgekl . färb . Kt . - Legendenentwurf.
1 Streifen 20,3 x 4,7 cm.

274 . [ Eindeichungen im 16 . Jahrhundert . ] Uberschr . : Nachzusehen
in betreff der Eindeichungen . - 1 Bl . 4°

275 . Zu Hagenas Jeverscher Marschgeschichte . 1 Bl . 4°
Betreffendes Werk von Hagena bibliogr . nicht ermittelt.



-35-

Exzerpte aus Akten und nachgelassenen Papieren

276. Eindeichungen der Grafen von Oldenburg u . Delmenhorst 1483-
1655 u . deren ungefähre Kosten . 2 Bl . 4°
Mit Verm. : Acta archivalia.

277. Wall in Oldenburg . (Vom 16 . - Beg . 19 . Jh . ) 2 Bl . 4°
Bl . 1 mit aufgekl . Zettel 7 x 17,7 cm. - Bl . 1 ' : Aus den Acten
vom Jeverschen Schloßbau . [ Nur Überschr . mit Angabe d . Akten-
Nr . ]

278. ( Bedeichungen im Jeverland seit 1511 nach einem Bericht von
1693 -] Beg . : In Jeverschen Archivalien . . . - 1 Bl .- 4°

Rs . : Exz . aus : Joh [ ann ] Just [ us ] Winkelmanns gründlichem
Bericht über das Stad - u . Butjadingerland . ( Abschr . an¬
scheinend von Archivar Schloifers Hand . )

279. [ Berichte der Oldenburger Deichuntersuchungskommission 1723-
24 . ] Beg . : 1723 Juli 20 . Bericht an den König . - 1 Bl . 4°

280. Aus des ehemaligen Deichrichters zum Sande , Albert Brahms,
handschriftlichen Nachrichten von großen Wasserfluthen.
2 Bl . 4°

281. Verzeichniß u . Beschreibung der Festungs =Gebäude und Werke
zu Oldenburg , nach einer von Ingenieur Capitain Clasen unt.
8 . Juni 1764 aufgestellten Specification . . . zusammengetra¬
gen . 4 Bl . 4° - Mit Dat . : May 1836 u . m. e . U.

282. Geh. O. R. Rath [ Ludwig ] Hofmeisters Verzeichniß im 19 . Jahr¬
hundert bedeichter Groden . [ Bis 1875 -ü 1 Bl . 4°

283. Aus des Canzley Rath u . Deichgräfen JohEann ] Rud[ olf ] v . Mün-
nich ( ältestem Sohn des Drosten Anton Günther v . Münnich)
nachgelassenen Papieren , welche sich in der Jeverschen Re¬
gierungs - Registratur . . . befinden . 1 Bl . 4°

Weiteres Exz . s . Nr 300.

Exzerpte aus Handschriften

284. Exz . aus : Garlichs ( 12 ) . 1 Bl . 4° mit Zeichn.



-36-

28 $ . Exz . aus : Oberinspector Wöbekens Collectanea . H. 1 . 2.
3B1 . 4°

Mit Exz . aus : Böse ( 77 ) - ** Rasteder Chronik ( 78 ) . - Kohli
(86 ) , Th . 1 . - Schumacher ( 100 ) .

Weiteres Exz . s . Nr 278.

Exzerpte aus gedruckten Werken

286 . Exz . aus : H. Allmers ( 74 ) . - Emmius ( 79 ) . - Heimreich ( 84 ) . -
Jansen ( 59 ) . 2 Bl . 4°

287 - Exz . aus : Halem ( 81 ) , Bd 1 . - S. Meyer (94 ) . - Oetken ( 8 ) ,
Suppl . 1 , Th . 2 . - Beg . : S. Meyer . 1 Bl . 4° i

288 . Exz . aus : Lappenberg ( 89 ) . - Urkunden ( 116 ) . 1 Bl . 4°

289 . Exz . aus : H. Allmers ( 74 ) . 2 Bl . 4° , hier Bl . 1.

Bl . 2 ' : [ Zahlungsanweisung für die Reinigung der Kataster¬
räume im 3 - Quartal 1874 . ] Autogr . von Otto Lasius . - Text
durchgestr.

290 . Exz . aus : Arends ( 76 ) , Bd 1 . 1 Bl . 4°

291 . Exz . aus : Halem ( 81 ) , Bd 1 . 1 Bl . 4°

292 . Exz . aus : Hamelmann ( 83 ) . 2 Einzelstücke . Insges . 3 Bl . 4°

293.  Exz . aus : Kohli ( 86 ) , Th . 1 . - 2 Bl . 4 ° , hier Bl . 1.

Bl . 2 ' : Größe der Jahde und des daraus seit 1500 zuge¬
deichten Landes . . . [ Übersicht von Otto Lasius . ]

294 . Exz . aus : Meyer ( 92 ) . 2 Bl . 8°

295 . Exz . aus : Münnich (41 ) . 1 Bl . 4°

296 . Exz . aus : Tetens ( 50 ) . 2 Bl . 4° mit e . Zeichn.

297 . Exz . aus : Winkelmann ( 108 ) . 2 Bl . 4°

Mit Hinweisen auf Hamelmann ( 83 ) .

298 . Exz . aus nicht ermitteltem Werk . Uberschr . : Zur Jeverschen
Geschichte . Broschiert . - 2 Bl . 4°



-37-

Formalien zur Archivbenutzung

299. [ Quittung für erhaltene Karten aus der Kabinettsregistratur . ]
Beg . : Aus der Mappe mit Carten 1 Bl . 4°
Mit Dat . : Juni 7 - 1837 u . m. e . U. sowie mit Rückgabeverm . vom
22 . 11 . 1844 [ sie ! ]

300. [ Bitte um Einsichtnahme in das Besichtigungsprotokoll der
Kaiserlichen Kommission vom 27 . 4 . 1612 wegen des Elsflether
Zolls . ] Beg . : Ich bitte um Einsicht . . . - 1 Bl . 4°
Mit Dat . : April 5 - 1875 u . m. e . U.

Mit Exz . aus d . Besichtigungsprotokoll.

b . Von Hans Christoph Peters *

301. Ber [ icht ] d . Deichinspectors Peters , betr . die Besichtigung
einiger Uferbauten an der Elbe vom 3 - bis 7 - Juli 1843-
6 Bl . 4° m. e . Nz.

302. 1 . Nachrichten über die seit dem Jahre 1836 in der Vogtei Eck
Warden vorgenommenen größeren Arbeiten zum Schutz der Dei¬
che . Zsgest . im December 1843 . [ Abschr . von anderer Hand . ]
23 Bl . 4° geh . - Mit Verm. : ad 68.
Mit zahlr . inhaltl . Ergänzungen von Oskar Tenge.
Das Schriftstück ist am 16 . 11 . 1872 von Bier als Anl . zu e.
Br . an Oskar Tenge übersandt worden , s . Briefe : Bier.

2 . Fernere Nachrichten über die seit 1836 in der Vogtey Eck¬
warden vorgenommenen größeren Arbeiten zum Schutz der Dei¬
che . (Enth . d . in d . Jahren 1844 - 46 incl . neu angelegten
Werke u . deren Verhalten bis Neujahr 1847 . ) 5 Bl . 4° geh.
m. e . Namen u . Verm. : ad 68.

303. Einige Nachrichten über den Deichs - und Uferbau in Holland,
an den Stellen , die mit den hiesigen Verhältnissen Ähnlich¬
keit haben . (Auszug aus meinen Reise - Notizen im Jahr 1843 . )

*01denburgischer Staatsbeamter , ^1868 . 1818 Landvermesser,
1824 Vermessungskondukteur , 1830 Deichkondukteur , 1843
Deichinspektor , 1847 Deichgräfe , 1858 Oberdeichgräfe.



-38-

11 Bl . 4° mit Zeichn . im Text u . m. e . U.
Geh . in Umschl . mit Aufschr . von anderer Hand : Reiseberichte
von Peters.

304 . [ Aus einem Reisebericht . ] Beg . : Sodann zeigte . . . - 3 Bl . 4°
mit Zeichn . im Text.

c . Von Peter Dirks *

30ß.  Notizen , enth . Nachweisungen über den Anfang und den Fortgang
der Bermen , zu [ ? ] einer der Ziegelsteinbekleidungen vor dem

Fedderwarder Einlagedeich. [Um 1847 . ] 2 Bl.  4°

306 . Über die Eckwarder & Fedderwarder Einlage . [ Abschr . von Otto
Lasius ?] 2 Bl . 4°

d . Von Johann Heinrich Wilhelm Wöbeken **

307 . Nachrichten über die Deiche und Siele . 1667 - 1851 . [T. 1- 3 . ]
106 Bl . 4° u . 8° (nur Bl . 106 : 8° ) mit zahlr . , teils aufgekl.
Zeichn . im Text.
[1 . ] 1667 - 1830 . Bl.  1 - 53  geh.
[2 . ] 1831 - 1851 . Bl . 54- 85 geh.
[3 . ] Enth . Worterklärungen , geschichtl . Notizen vom frühen

Mittelalter bis 1851 u . 2 Aufsatzanfänge.
Bl . 86 - 106 , teilw . geh.

Uberschr . zu T. 1 . 2 von Oskar Tenge . - Im Text zahlr . Blaust . -
Striche . - T. 2 mit Resten abgeschnittener Bl.
Bl . 1 u . 54 mit Verm . von Oskar Tenge : Bl . 1 : Das auf den I.
Deichband Bezügliche ist blau angestrichen , das auf d . ande¬
ren Deichbände Bezügliche blau durchgestrichen ; Bl . 54 : für
den I . u . II . Deichbd erledigt.
Uberschr . d . in T. 3 enth . Aufsatzanfänge : Schutzwerke gegen
Wellen und Strömung , als Deich - u . Uferwerke . Bl . 94 ; Wasser¬
bau - Beamte . Bl . 101.

*01denburgischer Staatsbeamter . Deichbaukondukteur 1815 - 26.
**01denburgischer Staatsbeamter , *1804 . 1834 Deichamtsauditor,

1843 Deichkondukteur , 1851 Deichinspektor , 1858 Weg- u . Was¬
serbauinspektor , 1858 Ober - Weg- u . Wasserbauinspektor , 1876
in d . Ruhestand versetzt.



-39-

e . Von unbekannter Hand

308 . Ohngefährlicher Überschlag der Bau - Kosten zum neuen Siel.
2 Bl . 2°

Bl . 2 ' : Wiederholung d . Überschr . mit Dat . : 1762 , Nov . 2 u.
Verm, : Nach dem Bestick der alte verfallene Rüstringer Siel,
wie er annoch gegenwärtig lieget.

309 . Memoire , Kniephauser Priel betreffend . [ Vermutl . 18 . Jh . ]
2 Bl . 4°

310 . Stad - und Butjadinger Deichband - Kasse . ( Vom 17 . - 1 . Hälfte
19 . Jh . ) 16 Bl . 8 ° geh . - Text teilw . durchgestr.

311 . Ueber die Entstehung der Beschädigungen an den hiesigen Zie¬
gelsteindossierungen und die Mittel zu deren möglichster Ab¬
wendung . ( 1 . Hälfte 19 . Jh . ) 4 Bl . 4°

312 . Verzeichniß der in den Ämtern Jever u . Minsen vorhandenen

Schiengen , Packw [ erke ] , Holzungen u . Bermendossirungen etc.
2 Bl . 4 ° - Mit Dat . : Jever , März 2 . 1834 u . m. e . U. . d . Verfs.
Vom gleichen Verf . stammen auch Nr 315 u . d . im Briefteil un¬
ter Briefe nicht ermittelter Verfasser , 1 . Verf . verzeichne¬
ten Briefe.

313. Die Kosten der Anlegung von Ziegelsteindossirungen in der
Vogtei Eckwarden . . . pro Ruthe [ 1836 - 43 ] . 1 Bl . 4°

Nebst Angabe d . mit Ziegelsteinen in d . Jahren 1836 - 32 be¬
legten Flächen und der Reparaturkosten 1847 - 53 - Beg . : Es sind
mit Ziegelsteinen belegt . - 1 Bl . 4 ° - Mit Verm . von H. C. Peters.

314. Ungefähre Angabe der Kosten , welche im 3 . Deichbande ( von
Dangast bis zur ostfriesischen Grenze , jedoch ohne Kniphau-
sen > nach bestickmäßiger Instandsetzung der Deiche und Ufer¬
werke zu deren ferneren Unterhaltung muthmaaslich alljähr¬
lich erfordert wurden . Zsgest . nach d . Berechnungen für d.
früheren Deichbände u . Districte im Jahr 1849 . 1 Bl . 4°

315. Bemerkungen zu der Geschichte des Deichwesens in der Herr¬
schaft Jever . 2 Bl . 4 ° - Mit Dat . : Jever , Decbr 10 . 1849 u.
m. e . Nz . d . Verfs.
Vom gleichen Verf . stammen auch Nr 312 u . d-. im BrieLfteil uih-
ter Briefe nicht ermittelter Verfasser , 1 . Verf . verzeichne-



-40-

316 . [ Angaben zu Holzungen 1863 - 6$ . ] 1 Bl . quer - 8°

Rs . : Schluß e . Briefs von J . Ahlrichs mit Dat . : Sande,
4 . 3 . 1867.

317 . [ Länge von Bermen und Schiengen im Wangerland . 1872 . ] Beg . :
1872 . Wangerland . . . - 1 Bl . 4°

318 . Verzeichniß über die Schiengenmaterialien , wie sie im drit¬
ten Deichbande des fünften Districkts im Jahre 1872 in den

Schiengen und Packwerken verarbeitet worden sind . 1 Bl . 4°

319 . Die Central - Hofdienst - Casse in der Herrschaft Jever . 4 Bl . 4°
Als Anl . B zu e . nicht bezeichneten Text.

320 . XXV. Deichs - Departement . 2 . Specialis . [ Deichsachen sowie
Siel - u . Abwässerungssachen in d . Ämtern Bockhorn , Jever,
Tettens , Minsen u . gemeinschaftl . Sachen in d . Herrschaft
Jever im 19 . Jh . Findbuchauszug . ] 17 Bl . 4 ° geh.

Weitere Schriftstücke
s . Briefe : Anl . zu d . Br . von : Bulling . - Dirks . - Nienburg,

Br . 5 . - Oldenburg ( Großherzogtum ) : Großherzogliches Staats¬
ministerium , Departement des Innern , Br . 3 . ** Schwoon . - Ul¬
fers . - Briefe nicht ermittelter Verfasser , 1 . Verf . , Br . 2 . 3.

3 . Zur Huntekorrektion

321 . Bedingungen für die Ausführung der Erdarbeiten zur Durchste¬
chung des Lichtenberger Grodens für die Correction der unte¬

ren Hunte . EÖffentl . Ausschreibung . ] 9 Bl . 4 ° ( Alte Pag . 1-

17 . ) Lithogr . - Der Durchstich wurde 1893 ausgeführt.

4 . Zur Bestimmung von Höhenlagen

322 . Bestimmung der Höhenlage von Amsterdamer Null . Anschlüsse . . . t

welche aus den hiesigen Eisenbahn - Nivellements direct zur Be¬

stimmung von A. P . [ Nullpunkt des Amsterdamer Pegels ] gewonnen
sind . [ Abschr . ] 2 Bl . 4°

Bl . 1 mit Abschr . - Verm . u . Dat . : Nienburg , Oldbg . Oldbg . ,
1875 , April 18 mit Gruß von Marenck . - Original laut Abschr . :
Oldenburg , den 18 . März 1875 . Gez . Scheffler.



-41-

323. Einheitlicher Reichshorizont für die Höhenangaben in Deutsch¬
land . - Zuschr . von Generalmajor von Morozowicz , Chef d . tri-
gonometr . Abt . d . preuß . Landesaufnahme , abgedr . in : Deutsche
Bauzeitung , Berlin , 1875 , Nr 53 - [ Abschr . ] 2 Bl . 4°

324. [Höhepunkte an Elbe und Weser in Entsprechung zum Amsterdamer
Pegel . Mitteilung . ] Beg . : In einer mir vorliegenden Schrift
. . . - 1 Bl . 4 ° - Mit Dat . : OEldenburg ] , 3 . Octer 77 u . nicht
entzifferter Unterschr.

Exz . aus : Die Moorgebiete des Herzogthums Bremen . Berlin 1877,
Übersichtskt.

323. Höhenmaße an den Sielen der Bockhorner Sielacht , bezogen auf
den Fedderwarder Horizont . 4 Bl . 4 ° geh . mit Zeichn . im Text.
Mit Dat . : Varel , März 14 . 1883 u . m. e . U. : A. Nienburg.
Text vermutl . nicht von Nienburgs Hand.

326. Zusammenstellung von Höhenpunkten , bestimmt seitens der tri¬
gonometrischen Abtheilung der Königlichen Landes - Aufnahme
durch Präcisions - Nivellement , und bezogen auf den Nullpunkt
des Pegels zu Amsterdam < : A. P . ) 2 Bl . 4°

Bl . 2 ' mit Kt . - Zeichn . : Wilhelmshaven - Sande - Oldenburg -
Bremen.

327. [Höhenunterschiede zwischen Pegelnullpunkten nach Metern und
Oldenburger Fuß . Tab . Übersicht . ] Beg . : Bezeichnung der Punk¬
te . . . - 1 Bl . 4°

5 . Meteorologische Tabellen für das Land Oldenburg
und Karte meteorologischer Stationen

Tabellen

328. Meteorologische Beobachtungen . [ 1857 - 68 u . 1871 - 72 . ] Insges.
149 Bl . 4 ° - Meßstationen : Oldenburg , Jever , Löningen , Eutin,
Elsfleth ( ab 1858 , ausgen . 1868 ) u . BirkenfeLd ( ab Sept . 1861 ) .

Die Tab . enth . für jedes Jahr d . Durchschnittswerte d . einzel¬
nen Monate , Jahreszeiten u . d . ganzen Jahres für folgende Mes¬
sungen : Temperatur nach Graden Reaumur . - Barometerstand in Pa¬
riser Zoll und Linien , auf 0 reduziert . - Dunstdruck in Pari¬
ser Linien . - Druck der trockenen Luft in Pariser Zoll und Li¬
nien . - Dunstgehalt nach Prozenten . - Niederschläge . - Bedeckung
des Himmels . - Windesrichtung . - Electrische Erscheinungen.



-42-

Umfang der einzelnen Stücke ( alte Num. 14 - 25 . 28 . 29 ) :
Jahr
1857 Dez . 1856 - Nov . 1857 . 7 Bl . 4 ° geh.

Eingelegt in Umsohl , vom Meteorolog . Amt für Nord¬
westdeutschland.

1858 Dez. 1857 - Dez. 1858. 10 Bl. 4° geh.

1859 Dez. 1858 - Dez. 1859. 8 Bl. 4° geh.
1860 Dez. 1859 - Dez. 1860. 8 Bl. 4° geh.
1861 Dez. 1860 - Dez. 1861. 12 Bl. 4° geh.
1862 Dez. 1861 - Nov. 1862. 12 Bl. 4° geh.

1863 Dez. 1862 - Nov. 1863. . 12 Bl. 4° geh.

1864 Dez. 1863 - Nov. 1864. 12 Bl. 4° geh.
1865 Dez. 1864 - Nov. 1865. 12 Bl. 4° geh.
1866 Dez. 1865 - Nov. 1866. 12 Bl. 4° geh.
1867 Dez. 1866 - Nov. 1867. 12 Bl. 4° geh.
1868 Dez. 1867 - Nov. 1868. 10 Bl. 4° geh.
1871 Dez. 1870 - Nov. 1871. 11 Bl. 4° geh.
1872 Dez. 1871 - Nov. 1872. 11 Bl. 4° geh.

329 . Betr . die Mengen der Niederschläge in den Jahren 1857 - 1887

[vielm . 1888 ] . Zsgest . nach d . Beobachtungen an d . Stationen

zu Oldenburg , Jever u . Elsfleth . 2 Bl . 4°

Bl . 1 ' : Mittlere Temperatur in Gr . Celsius . [ Tab . für Ol¬
denburg u . Jever 1857 - 88 . ]

Karte

330 . Meteorologische Stationen II . und III . Ordnung im Jahre 1891.

[In Preußen u . Staaten mit d . preuß . System angeschlossenen

Stationen . ] Entw . u . gez . von H. Lange . 1 : 2 . 750 . 000 . Ber¬

lin : Greve o . J . 1 Bl . 32,5 x 47,5 cm. Lithogr . , kol.

6 . Verschiedenes

331 . [ Teil einer geschichtlichen Darstellung , das Leben des Prin¬

zen Georg Ludwig von Holstein - Gottorp ( 1719 - 63 ) betreffend . )

Beg . : Georg Ludwig . . . - 9 Bl . 8°

332 . [ Gerichtsverfassung und Entstehung der Herrschaften Westfa¬
lens im Mittelalter . ] 6 Bl . 8°



-43-

Exz . aus : Kindlinger , Venantius : Münsterische Beiträge zur
Geschichte Deutschlands , hauptsächlich Westfalens . Bd 1.
Münster 1787 , S . 9 - 12 . 18 - 22 . 24 - 25 . 33 - 36 . 38 - 40 . 110 . 111.
114 . 115 . 119 . 129 . 130 . 134 . 136.

333.  2 Schriftenverzeichnisse . 2 Bl . 4°

1 . Frühdrucke , hauptsächl . d . Bibel . 5 Nummern . Bl . 1

2 . Jeverana . Ältere , teils hsl . Literatur . 23 Nummern.
Bl . 1 ' u . 2.

Anstelle e . Überschr . B1 . 1 mit Angabe : Notizen u . Text . Kir¬
chen , d . Gherzogth . Oldenburg betr.

334 . Weggeld - Tarif in Preussen . [ Auflistung . ] 1 Bl . 8°

335 . Seewasser - Analyse . [ Berechnungen u . Bestandteile nach Chem¬
nitz , Halem , Rüge u . Schmeißer . ] 1 Bl . 4 ° Nach 1818 verf.

336 . Feldhus , Landtagsabgeordneter : Vollständiger Antrag [ im Ol¬

denburgischen Landtag auf bessere Ventilierung und gründliche
Reinigung des Sitzungszimmers . ] 1 Bl . 4°

Mit Eingangs - Dat . : 13 . 10 . 04 u . Nr 4ß/04 . - Antragsunterstüt¬
zende : Hug , Hollmann , Gerdes , Ahlhorn - Osternburg u . Grape.

337 . Briefumschlag quer - 8 ° mit Adressierung an Oskar Tenge.
Poststempel : Oldenburg , 30 . 12 . 08.

338 . Briefhülle quer - 8 ° mit Adressierung : An den Herrn Conducteur
Hullmann in Jever u . Verm . : Deichsachen.

B . Ausschnitte aus Zeitungen und anderen Druckwerken

Mit Verfasserangabe

339 . Bräsig : Wasserbetrachtungen . Ausschn . aus : Oldenburgisches

Tageblatt , Oldenburg , 24 . 4 . 1867.

340 . Buchholz , Fr . : Bilder aus dem Oldenburger Lande . Am Jadebu¬
sen . Z . - Ausschn . vom März 1882 . - Bibliogr . nicht ermittelt.
Verf . - Angabe hsl.

341 . Ehrentraut , Heinrich Georg : Der alte Deich Jeverlands . 3 Aus¬
schn . aus : Jeverländische Nachrichten . Beibl . zum Jeverschen

Wochenbl . , Jever , 24 . 10 . , 31 . 10 . u . 7 . 11 . 1847.



- 44 -

342 . Focke , W. 0 . : Zur Kenntnis der Bodenverhältnisse im nieder¬

sächsischen Schwemmlande . Separatabdr . aus : Abhandlungen,

hrsg . vom Naturwissenschaftlichen Vereine zu Bremen . Bd 4.

Bremen 1875 , S . 297 - 336 . 8°
Auf d . Umschl . hsl . autogr . Quellen - u . Herkunftsverm . (Von
dem Herrn Verfasser erhalten ) mit Dat . : März 2 . 1875 von
Otto Lasius.

343 . König , G. F . : Die Entstehung des Marschbodens . Ausschn . aus:

Allgemeiner Anzeiger und Nationalzeitung der Deutschen , Go¬

tha , 26 . 2 . 1840 , Sp . 747 - 54.

344 . Kohl , J . G. : Vergleich der Niederlande an Rhein und Scheide
mit denen an Weser und Elbe . 2 Ausschn . aus : Weser - Zeitung,

Bremen , 27 . u . 28 . 11 . 1849.

345 . Krösing : Der hohe Wasserstand . 2 Ausschn . aus : Oldenburger

Zeitung , Oldenburg , 16 . 3 . 1867.

346 . Lasius , Otto : Der Boden und seine Beschaffenheit . Unvollst.
Ausschn . aus : Kollmann , Faul : Das Herzogthum Oldenburg in

seiner wirthschaftlichen Entwickelung während der letzten

25 Jahre . Oldenburg 1878 , S . 9- 15 . 8°
Verf . - Angabe hsl . autogr . u . mit Stempel . - Text mit geringen
hsl . Korr . u . hsl . autogr . Dat . : Nov . 1877.

347 . Lasius , Otto : Ueber die Gestalt der Wesermündungen vor drey-
hundert Jahren . [ T . 1 . ] Ausschn . aus : Oldenburgische Blätter.

Jg . 8 , 1824 , S . 97 - 104 . 8°

348 . Schütte , H. : Geschichte unseres Heimatbodens . 8 Ausschn . aus:

Nachrichten für Stadt und Land , Oldenburg , Beil . Febr . /März
1908.

Ohne _ Verfasserangabe

349 . Wasserbetrachtungen eines Laien . Ausschn . aus : Oldenburger

Zeitung , Oldenburg , 9 . 2 . 1867.

350 . Wie mag unser Boden entstanden sein ? 2 Ausschn . aus : Jever¬

ländische Nachrichten , Jever , 9 . u . 11 . 3 . 1869.
Mit hsl . Verm . von Otto Lasius : Marschbildung . - Textanfang
fehlt.



-45-

351 . Geschichte des Jadebusens . 3 Ausschn . aus : Oldenburger Zei¬
tung , Oldenburg , 2 . - 4 . 9 . 1873.

352 . Geologische Untersuchung Oldenburgs . Ausschn . aus : Olden¬
burger Zeitung , Oldenburg , 8 . 4 . 1874.

353 . Zur Dargfrage . Ausschn . aus : Oldenburger Zeitung , Oldenburg,
18 . 5 . 1874.

354 . [ Bericht über einen Vortrag von Dr . Salfeld über die Moore
im Gebiet der Jade und unteren Weser . ] Überschr . : Naturwis¬
senschaftlicher Verein . - Ausschn . aus : Weser - Zeitung , Bre¬
men , 22 . 2 . 1881 , Mittags - Ausg.
Aufgekl . auf 2 Bl . 8 ° mit hsl . Anm. von Otto Lasius.

355 . Die Letzte der Papingas [ Maria von Jever ] . Ausschn . aus:
Weser - Zeitung , Bremen , 7 . 8 . 1885 , Morgen - Ausg.

iANDES-
BiSLIOTHEK
OLDENBURG



- 46 -

III . Briefe

Arends , Fridrich , ostfriesischer Heimatforscher
an Otto Lasius:

1 . Haxtum bei Aurich 29 . 5. 1824 11 S. 4°
2 . Haxtum bei Aurich 26 . 7 . 1825 12 S. 4°
3 . Haxtum bei Aurich 15 . 6 . 1826 2 S. 8°
4 . Haxtum bei Aurich 17 - 7 - 1826 3 S. 8°
5 . Haxtum bei Aurich 15 . 2 . 1827 2 S. 8°
Br . 1 . 2 : Hauptsächl . Darlegung kontroverser Auffassungen zur
Marschenbildung.

Brief an Fridrich Arends
s . Lasius , Otto.

Berg , Carl H. G. Frhr von , Minister z . D.
an Oskar Tenge:

1 . Oldenburg 21 . 11 . 1877 2 S. 8°

Bier ,
an Oskar Tenge:

1 . Oldenburg 16 . 11 . 1872 1 S. 4°
Anl . : Peters , Hans Christoph : Nachrichten über die seit
dem Jahre 1836 in der Vogtei Eckwarden vorgenommenen größe¬
ren Arbeiten zum Schutz der Deiche s . Nachlaßstück Nr 302.

Büsing , Ingenieur
an Otto Lasius:

1 . Wilhelmshaven 22 . 6 . 1873 1 S. 4°

Bulling [vermutl . : Geheimer Hofrat Carl Heinrich Bulling]
an Ungenannten:

1 . Oldenburg 21 . 2 . 1840 4 S. 4°
Anl . : Fortschritte des Anwachses in der Herrschaft Jever
und im Amte Bockhorn . 1 Bl . 4

Dirks , Peter , Deichkondukteur
an Otto Lasius:

1 . Isens 17 - 3 - 1823 1 S. 4°



-47-

Anl . : Anmerkungen , zur Specialcarte nach dem großen Maß¬
stabe . 1 Bl . 4°

Brief an Peter Dirks
s . Lasius , Otto.

Dunkhase . H.
an Oskar Tenge:

1 . Sillens o . Dat . 1 S . 8°

Eilker , Georg , Gymnasiallehrer
an Otto Lasius:

1 . Emden 12 . 1 . 1877 12 S . 8°
Mit Randnotizen von Lasius.
Br . betr . Anknüpfung e . wissenschaftl . Gedankenaustauschs
mit Lasius.

Brief an Georg Eilker
s . Lasius , Otto.

Großherzogliches Haus - und Zentralarchiv , Oldenburg ( Br . 1 . 3:
B. Römer , Br . 2 . 4 : Rohde)

an Oskar Tenge:
1 . Oldenburg 7 - 2 . 1878 1 S. 4°

Auf ders . Seite Antwortbr . von Tenge , [ Jever ] 14 . 2 . 1878
2 . Oldenburg 18 . 2 . 1878 1 S. 4°'
3.  Oldenburg  7 . 2 . 1879 1 S . 4°

Mit Verm. von Tenge.
4.  Oldenburg  13 . 10 . 1879 1 S . 4°

Mit Verm. von Tenge vom 8 . 12 . 1879.

Hadeln (Kreis)
Der königliche Landrat des Kreises Hadeln (Warner [ ?] )

an Oskar Tenge:
1 . Otterndorf 3 - 1 . 1910 2 S. 4°

Anl . : Begl . Abschr . e . Schreibens d . Hamburger Bau- Depu¬
tation , Sektion für Strom - u . Hafenbau , an d . Kreis Hadeln
vom 28 . 12 . 1909 . 3 S. 4°



-48-

Harms , 0.
an Oskar Tenge:

1 . Ueterlande bei Deedesdorf 11 . 2 . 1874 3 S. 8°

Heinrich , Schiengenmeister
an Gerhard Hullmann:

1 . Schillig 16 . 4 . 1873 1 S. 8°

Hofmeister , Ludwig , Oberregierungsrat
an Hans Christoph Peters:

1 . O^ldenburg ] 27 - 1 . 1866 S. 1 . 4°
Mit Antwortbr . von Peters , Oldenburg 4 . &. 1866 S. 1- 3 . 4°

an Oskar Tenge:
2 . Oldenburg 16 . 4 . 1877 1 S. 8°
3 . Oldenburg 3 -10 . 1881 1 S. 8°

Brief an Ludwig Hofmeister
s . Tenge , Oskar.

Hüpers , W.
an Oskar Tenge:

1 . Sinswürden bei Eckwarden 3 - 3 . 1877 2 S. 8°

Hullmann , Adolf , Geometer
an Oskar Tenge:

Jever 29 . 1 . 1882
Br . ist enth . in Nachlaßstück Nr 107 , Bl . 108 ' .

Hullmann , Gerhard , zunächst Deichkondukteur in Jever , dann
Ober - Wäg- und Wasserbauinspektor daselbst

Briefe an Gerhard Hullmann
s . Heinrich , Schiengenmeister.

Nienburg , Ferdinand.
Briefe nicht ermittelter Verfasser , 2 . Verf.

Iben , Iko
an Oskar Tenge:

1 . Hohenkirchen 7 . 2 . 1884 2 S. 4°



-49-

Jansen , Günther , Geheimer Staatsrat
an Oskar Tenge:

1 . Oldenburg 25 . 11 . 1877 2 S. 8°

Enth . Mitteilung über erfolgte Vorlage von Tenges Merk
"Die Deiche und Uferwerke . . . " beim Großherzog.

Kirchhoff . H.
an Oskar Tenge:

1 . Tettens 14 . 1 . 1877 2 S. 8°

Koppen . Ludwig , Baurat
an Tewes Schacht:

1 . Oldenburg 14 . 3 . 1893 1 S . 8°

Kuck , F . W.
an Oskar Tenge:

1 . Waddens 28 . 12 . 1876 1 S. 4°

Lasius , Otto , Vermessungskondukteur ( 1817 ) , Baukondukteur
(1824 ) , Oberbaudirektor i . R. ( 1 . 8 . 1874)

an Fridrich Arends:
1 . Jever 31 . 10 . u . 16 . 11 . 1824 20 S. 4° geh.

Hauptsächl . Darlegung kontroverser Auffassungen zur
Marschenbildung.

an Peter Dirks:
2 . Oldenburg 5 - u . 6 . 3 - 1823 8 S. 4°

Mit Randnotizen von Dirks.

an Georg Eilker:
3 . Oldenburg 29 . 12 . 1876 4 S. 4° Entwurf

Oldenburg ( Großherzogtum)
an das Großherzogliche Staatsministerium , Departement
des Innern , Oldenburg:

4 . Oldenburg 8 . 3 - 1878 2 Entwürfe S - 1 u . 2 . 4°

an Oskar Tenge:
5 - Oldenburg 20 . 11 . 1874 4 S. 8°

Mit e . färb . Zeichn . im Text.



-50-

6 . Oldenburg 13 - 12 . 1874 3 S. 8°
7 - Oldenburg 12 . 2 . 1875 4 S. 8°
8 . Oldenburg 31 . 3 -1880 3 S. 8°

Enth . Ankündigung , Tenge zum Erben aller von ihm (Lasius)
gesammelten , auf d . Geologie d . Oldenburger Landes bezügl.
Schriften einsetzen zu wollen.

an Thyen:
9 . Oldenburg 9 . 3 - 1875 3 S. 8°

Briefe an Otto Lasius
s . Arends , Fridrich.

Büsing , Ingenieur.
Dirks , Feter.

Minsen
Großherzogliches Amt Minsen

Brief an das Großherzogliche Amt Minsen
s . Briefe nicht ermittelter Verfasser , 1 . Verf.

Nienburg , Ferdinand , Deichkondukteur , 1841/42 Verwalter d . Ge¬

schäfte d . Deichgräfen ( Br . 4 . 5 als Repräsentant d . Deichamts)
an Gerhard Hullmann:

1 . Oldenburg 12 . 6 . 1833 3 S. 4°

an Hans Christoph Peters:
2 . Ost [ ernburg ] 20 . 11 . 1841 S. 1- 3 . 4°

Mit Randnotizen u . Antwortbr . von Feters , T[ ossens ] 21 . 12.
1841 S. 3- 4 . 4°

3 . OstEernburg ] 31 . 12 . 1841 3 S. 4°
4 . Osternburg 14 . 2 . 1842 2 S. 4°

Abgez . : [J . H. W. ] Wöbeken.
Anl . : Abschr . e . Br . d . Deichamts an d . Großherzogliche
Amt Burhave . 6 S . 4 geh . Begl . von Wöbeken.

5 . Osternburg 7 - 4 . 1842 2 S. 4°
Abgez . : [J . H. W. ] Wöbeken.
Anl . : 1 . Abschr . von 2 Ausschußprotokollen vom 28 . 2 . u.

21 . 3 . 1842 . 3 u . 6 Bl . 4°

2 . Kopie e . Zeichn . mit Erl . : Project einer parabo¬
lischen Dossierungs - Linie der Eckwarder Berme.
1 Bl . quer - 8

Alle Anl . begl . von Wöbeken.

Eilker , Georg.
Tenge , Oskar.



-51-

Br . 2- 5 eingelegt in Umschl . mit Aufsehr , von Tenge : betr.
die parabolische Form der Ziegelsteindossierungen . 1842.

Oetkens , C. B.
an Oskar Tenge:

1 . Dieke 14 . 4 . 1877 Kt.

Oldenburg (Großherzogtum)

Großherzogliche Baudirektion , Oldenburg
an die Großherzogliche Eisenbahndirektion , Oldenburg:

Oldenburg 22 . 2 . 1893
s . Oldenburg (Großherzogtum ) : Großherzogliche Eisenbahn¬

direktion , Oldenburg.

an Oskar Tenge:
Oldenburg 24 . 11 . 1883
Br . ist enth . in Nachlaßstück Nr 107 , Bl . 161 ' .

Brief an die Großherzogliche Baudirektion , Oldenburg
s . Oldenburg (Großherzogtum ) : Großherzogliche Eisenbahn¬

direktion , Oldenburg.

Großherzogliche Eisenbahndirektion , Oldenburg (F . Bormann)
an die Großherzogliche Baudirektion , Oldenburg:

1 . Oldenburg 24 . 2 . 1891 S . 1- 2 . 4°
Mit Antwortbr . d . Baudirektion , Oldenburg 22 . 2 . 1893 [sie ! ]
S.  1 - 3 . 4 ° Geschrieben u . unterz . von Oskar Tenge.

Großherzogliches Deichamt , Oldenburg
s . Nienburg , Ferdinand.

Brief an das Großherzogliche Deichamt , Oldenburg
s . Briefe nicht ermittelter Verfasser , 1 . Verf.

Großherzogliches Staatsministerium , Departement der Finanzen,
Oldenburg (A. J . F . Janßen)

an Oskar Tenge:
1 . Oldenburg 9 -1 . 1882 1 S. 4°



Großherzogliches Staatsministerium , Departement des Innern,

Oldenburg ( Br . 1 : H. Steche , Br . 2 . 3 : F . F . L . Öhlmann)
an Oskar Tenge:

1 . Oldenburg 9 . 1 . 1382 1 S. 4°
2 . Oldenburg 21 . 1 . 1882 1 S. 4°
3 . Oldenburg 27 - 2 . 1882 1 S . 4°

Anl . : Verzeichnis der in der Registratur des Departement
des Innern des Staatsministeriums vorhandenen Jeverschen
und Bockhomer Deich - und Siel - Karten . 2 Bl . 4 Mit Dat.
1882 , Februar 23 u . m. e . U. : Ohlmann.

Brief an das Großherzogliche Staatsministerium , Departe¬
ment des Innern
s . Lasius , Otto.

Oldenburgische Spar - und Leih - Bank , Oldenburg
an Oskar Tenge:

1 . Oldenburg 12 . 12 . 1912 1 S . 4°
Rs . : Geschichtl . Notizen Tenges , hauptsächl . zum 15 . Jh.

Oldenburgischer Deichband

Der Vorstand des zweiten Deichbandes , Brake (Oberamtmann

Strackerjan ) u . Ellwürden (A. Ahlhorn)
an Oskar Tenge:

Brake 21 . 1 . 1876
Brake 27 . 1 . 1876
Beide Br . s . Tenge , Oskar , Br . 3-

1 . Brake 2 . 11 . [ ?] 1876 2 S. 8°
2 . Brake 26 . 11 . E? ] 1876 2 S. 8°
3 . Ellwürden 17 . 12 . 1877 1 S . 4°
4 . Ellwürden 20 . 1 . 1878 1 S . 4°

Brief an den Vorstand des zweiten Deichbandes

s . Tenge , Oskar.

Der Vorstand des dritten Deichbandes (A. Ahlhorn)
an Oskar Tenge:

1 . Jever 19 . 4 . 1882 1 S. 4°



-53-

Peters , Hans Christoph , zunächst Deichkondukteur , dann
Oberdeichgräfe

an Ludwig Hofmeister:
Oldenburg 4 . 2 . 1866
s . Hofmeister , Ludwig , Br . 1.

an Ferdinand Nienburg:
TEossens ] 21 . 12 . 1841
s . Nienburg , Ferdinand , Br . 2.

Briefe an Hans Christoph Peters
s . Hofmeister , Ludwig.

Nienburg , Ferdinand.

Peters , Joh . G.
an Oskar Tenge:

1 . Mariensiel 28 . 8 . 1882 Kt.

Prott , Ludolph Carl Christian , Ingenieur im Vermessungswesen
an Ungenannten:

1 . o . O. 23 . 9 . 1835 1 S. 8°

Recken , L . , . . . Bauinspektor
an Oskar Tenge:

1 . Hannover 12 . 3 . 1893 4 S. 8°

Schacht , Tewes , Baurat
Brief an Tewes Schacht
s . Koppen , Ludwig.

Schulzesche Hofbuchhandlung und Hofbuchdruckerei , Oldenburg
an Oskar Tenge:

1 . Oldenburg 31 . 1 . 1877 2 S . 8°

Schwoon , J . J . [ ?] , Sielmeister
an Oskar Tenge:

1 . Steinhausen 25 . 9 . 1881 1 S. 4°
Rs . : Verzeichnis der hiesigen Sielen sowie davon Länge
und Breite.



-54-

Strackerjan , Oberamtmann , s . Oldenburgischer Deichband : Der
Vorstand des zweiten Deichbandes.

Taaks,
an Oskar Tenge:

1 . Wittmund 15 - 5 -1883 S. 1 . 4°
S . 1- 4 . 4° : Exz . Tenges aus Akten zur Geschichte d . dritten
Deichbandes im 19 . Jh.

Tenge , Oskar
(s . a . Oldenburg ( Großherzogtum ) : Großherzogliche Baudirektion,
Oldenburg)

an das Großherzogliche Haus - und Zentralarchiv , Oldenburg:
[Jever ] 14 . 2 . 1878
s . Großherzogliches Haus - und Zentralarchiv , Oldenburg , Br.

13 Empfangsbescheinigungen für Deichakten . Jever ( Nr 8 u . 10
Oldenburg ) 9 - 1 - 1878 - 22 . 4 . 1880
s . Nachlaßstück Nr 249.

an Ludwig Hofmeister:
1 . o . O. u . Dat . 1 S. 4°

an Otto Lasius:
2 . Ellwürden 3 - 12 . 1874 4 S. 8°

Mit e . Notiz von Lasius.

Oldenburgischer Deichband
an den Vorstand des zweiten Deichbandes , Brake:

3 . Ellwürden 19 . 1 . 1876 S. 1 . 4°
Ellwürden 24 . 1 . 1876 S. 1- 2 . 4°
Mit 2 kurzen Antwortbr . zu Br . 3 u . 4 : Brake 21 . 1 . 1876 S. 1

Brake 27 . 1 . 1876 S . 2 . Unterz . : Strackerjan.

Briefe an Oskar Tenge
s . Berg , Carl H. G. Frhr von.

Bier.
Dunkhase , H.
Großherzogliches Haus - und Zentralarchiv , Oldenburg.
Hadeln (Kreis ) : Der königliche Landrat des Kreises

Hadeln.



- 55 -

Harms , 0 . Iben , Iko.
Hofmeister , Ludwig . Kirchhoff , H.
Hüpers , W, Kuck , F . W.
Hullmann , Adolf . Lasius , Otto.
Jansen , Günther . Oetkens , C. B.

Oldenburg ( Großherzogtum)
Großherzogliche Baudirektion , Oldenburg.
Großherzogliches Staatsministerium , Departement

der Finanzen , Oldenburg.
Großherzogliches Staatsministerium , Departement

des Innern , Oldenburg.

Oldenburgische Spar - und Leih - Bank , Oldenburg.

Oldenburgischer Deichband
Der Vorstand des zweiten Deichbandes , Brake,

später Ellwürden.
Der Vorstand des dritten Deichbandes , Jever.

Peters , Joh . G. Taaks.
Recken , L . Trouchon , Wilhelm.
Schulzesche Hofbuchhandlung Briefe nicht ermittel-

und Hofbuchdruckerei , Ol - ter Verfasser , 3*
denburg . Verf.

Schwoon , J . J.

Thyen . Landmann
Brief an Thyen
s . Lasius , Otto.

Trouchon . Wilhelm , Weg- und Wasserbauinspektor
an Oskar Tenge:

1. Ellwürden 21 . 12 . 1876 1 S. 4°
Mit e . Zeichn . im Text.

2 . Ellwürden 16 . 9 . 1877 2 S . 8°

Ulfers . Edo
an Ungenannten:

1. Horumersiel 11 . 2 . 1834 1 S. 4°



-56-

Anl . : Die 8 Schiengen am Minser Deich 1832 . [ Höhe u.
Breite . ] - Überschr . von Tenge mit Bleist.

Briefe nicht ermittelter Verfasser

1 . Verfasser
Minsen
an das Großherzogliche Amt Minsen:

1 . Jever 25 . 11 . 1837 2 S. 4° m. e . Nz.

Oldenburg ( Großherzogtum)
an das Großherzogliche Deichamt , Oldenburg:

2 . Jever 16 . 7 - 1840 3 S. 4° m. e . Nz.
Anl . : Verzeichnis von der Länge der geistlichen Deich¬
pfänder . 1 Bl . 4 mit Dat . wie Br . u . m. e . Nz . d . Verfs.

an Ungenannten:
3 . Jever 7 - 8 . 1833 1 S. 4° m. e . Nz.

Auf ders . Seite : Verzeichnis . der Deich - u . Sielrichter im
Amte Bockhorn . Mit Dat . : Jever 5 . 8 . 1833 u . m. e . Nz.
Rs . : 1 . Verzeichnis der Deichrichter in der Erbherrschaft

Jever.
2 . Verzeichnis der Sielrichter in der Erbherrschaft

Jever.
4 . Jever 28 . 2 . 1840 6 S. 4° m. e . Nz.

2 . Verfasser
an Gerhard Hullmann:

1 . Oldenburg 21 . 5 . 1872 1 S. quer - 8° Unterschr . abgeschn.
Rs . : Deichgeschichtl . Exz . Tenges aus Akten zum dritten
Deichband . ( 17 - Jh . )

3 . Verfasser
an Oskar Tenge:

1 . Oldenburg 10 . 12 . 1883 1 S.
Rs . : Deichgeschichtl . Exz.
Deichband . ( 2 . Hälfte 19.

4° m. e . U.
Tenges aus Akten zum dritten



-57-

Personenregister (einschließlich Verfassernamen)

^Die Zahlen bezeichnen die Hummern im katalog . Die Abkürzung Br . n-eist auf das kamen-
aiphahet des Briefteiis hin oder kennzeichnet eine folgende Zahl als Briefnummer . 1

Ahlhorn - Osternburg,
Landtagsabgeordneter 336

Ahlhorn , A. Br . : Olden¬
burgischer Deichband

Ahlrichs , J . 316
Allmers , Hermann 286 . 289
Allmers , Robert 42
Arends , Fridrich 290 . Br.
Arkenau , Hans 42
Becker , H. H. 90
Berg , Carl H. G. Frhr von Br.
Bier 302 . Br.
Böse , Karl Georg 68 . 285
Böselager , Drost 161
Bormann , F . Br . : Oldenburg

(Großherzogtum ) : Großherzogl.
Eisenbahndirektion

Bräsig 339
Brahms , Albert 182 . 280
Buchholz , Fr . 340
Büsing , Ingenieur Br.
Bulling Br.
Chemnitz 335
Clasen , Ingenieur - Kapitän 281
Dirks , Peter 305 . 306 . Br . :

Dirks . Lasius , Br . 2
Dunker 170 . 180 . 183
Duhkhase , H. Br.
Edzen , Hole 50
Ehrentraut , Heinrich Georg 341
Eilker , Georg Br.
Emmius, Ubbo 269 . 286
Feldhus , Landtagsabgeordneter

336
Focke , W. 0 . 342
Fohlterbach , Andreas 155
Francke , Obervermessungs¬

inspektor 246 - 248
Freese , Johann Conrad 70 . 145

Garlichs , August 141 . 284
Geenssen 111,2
Georg Ludwig , Prinz von

Holstein - Gottorp 331
Gerdes , Landtagsabgeordneter 336
Goldsmith , Oliver 254
Grape , Landtagsabgeordneter 336
Grieß , Rentmeister 2-71
Hagena 275
Halem 335
Halem , Gerhard Anton von

10 . 42 . 71 . 287 . 291
Hamelmann , Hermann 11 . 49 . 71.

73 . 146 . 147 . 292 . 297
Harms , 0 . Br.
Heimreich , Anton 286
Heinrich , Schiengenmeister Br.
Hofmeister , Ludwig 273 . 282 . Br.
Hollmann , Landtagsabgeordneter

336
Rüpers , W. Br.
Hug , Landtagsabgeordneter 336
Hullmann , Adolf 107
Hullmann , Gerhard 338 . Br.
Hunrichs 27
Iben , Iko Br.
Jansen , Günther Br.
Jansen , Johann Friedrich

147 . 286
Janßen , A. J . F . Br . : Oldenburg

(Großherzogtum ) : Großherzogl.
Staatsministerium , Dep . d.
Finanzen

Kindlinger , Venantius 332
Kirchhoff , H. Br.
König , G. F . 343
Koppen , Ludwig 197 - Br.
Kohl , J . G. 344
Kohli , Ludwig 12 . 49 . 72 . 74.

75 . 285 . 293


	I. Schriftstücke und Materialsammlungen von Oskar Tenge
	A. Werkmanuskripte und Materialsammlungen zur Geschichte der vier durch Gesetz vom 8. Juni 1855 bestimmten oldenburgischen Deichbände
	[Seite]
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22

	B. Manuskripte geschichtlicher Aufsätze und Vorträge
	Seite 23

	C. Schriftstücke und graphische Darstellungen aus der Wasserbauplanungsarbeit und Aufzeichnungen von Wasserstandsmessungen
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28

	D. Karten vom Land Oldenburg
	Seite 29

	E. Verschiedenes
	Seite 30
	Seite 31
	Seite 32


	II. Schriftstücke von anderer Hand (ausgenommen Briefe) und gedruckte Schriften anderer Verfasser
	A. Handschriftliche Stücke
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42

	B. Ausschnitte aus Zeitungen und anderen Druckwerken
	Seite 43
	Seite 44
	Seite 45


	III. Briefe
	Seite 46
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51
	Seite 52
	Seite 53
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56


